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S. L. A. apsaugos mokestis.
Susivienijimas L. A. moka mirusio nario pašelpgaviui taip: 

I laipsnio — $150.00, II laipsnio — $300.00, III laipsnio — $000. 
00 ir IV laipsnio — $1000.00. Kiekvienas narys pirma, negu jo 
pašelpgaviai (paveldėjai) turės tokią tiesą prie kokios S.L.A. pa
šalpos, turi mokėti į apsaugos fondą apsaugos mėnesinę mokestį 
sulyg jo amžiaus ir laipsnio taip:

Amžis $150.
I

$300.
II

$600.
III

$1000.
IV

18—19 .13 .26 .52 .86
19—20 .13 .26 .52 .86
20—21 .13 .27 .53 .88
21—22 .14 .28 .56 .93
22—23 .14 .28 .56 .96
23—24 .15 .30 .60 1.00
24—25 .15 .31 .60 1.02
25—26 .15 .31 .62 1.05
26—27 .16 .32 . .65 1.08
27—28 .16 .32 ...,65 1.08
28—29 .18 .36 .73 1.21
29—30 .18 .36 .73 1.21
30—31 .18 .36 .73 1.24
31-32 .19 .38 .77 1.28
32—33 .20 .40 .81 1.35
33—34 .21 .42 .85 1.41
34—35 .23 .46 .92 1.53
35—36 .24 .48 .97 1.62
36—37 .24 .48 .97 1.62
37—38 .25 .50 1.00 1.68
38—39 .25 .50 1.00 1.69
39-40 .26 .51 1.03 1.72
40—41 .27 .54 1.09 1.82
41—42 ' .29 .58 1.17 1.95
42—43 .30 .60 1.21 2.05
43—44 .31 .62 1.25 2.15
44—45 .32 .64 1.29 2.25
45—46 .34 .68 1.37
46—47 .35 .70 1.41
47—48 .37 .74 1.50
48—49 .38 .76 1.55
49—50 .40 .80 1.65

Prie augščiau minėtų apsaugos mokesčių, kiekvienas narys 
moka kas menuo Susivienijimo iždan po 15c. abelniems reikalams.

Visokios blankos, konstitucijos ir mokesčių knygeles yra gau
namos dovanai pas Susivienijimo sekretorių.

Reikalinga žyme S.L.A. kuopoms.
Yra reikalinga kiekvienai kuopai turėti žymė-antspauda varto

jimui ant visų dokumentų ir susirašynėjimų oficijališkuose reika
luose. Jau keletas knopų yra klausę, kokios formos turi būti tokia 
žymė, kur ją galima gauti ir kiek lėšuoja. Todėl šiuomi pranešu 
guodojamoms kuopoms, kad yra geistina, jog visų S.L.A. kuopų 
butu vienokios formos žymės. Kad išlaikyti vienodumą, reikia vie
noj vietoj visas dirbti, o dirbant vienoj vietoj netik kad bus vieno
dos atsakančiai padirbtos, bet ir pigiaus atsieis, užtai aš prisiimu 
padirbdinti visoms kuopoms tokias žymes, kurios bus apvalios su 
įrašu S.L.A. lietuviškoj ir angliškoj kalbose, iš gumos, tiktai po 
75c,, žinoma, jų pavilgimui bus reikalinga tam tikra paduškelė 
“Ink Pad”, bet jas galima gauti didesniuose miestuose nusipirkti 
po 15—25 centus. Kur jų negalite gauti, tai su visu kuom, žymė 
ir paduškaitė su prisiuntimu po $1.00 (atskirai steliuojant reikėtų 
už vieną žymę mokėti $1.25).

Taigi paduokite užsakymus tuojaus, o aš jums išpildysiu užsa
kymus greitai. Užsakant pažymėkite kuopos numerį, miesto var
dą ir parašykite kuopos pirmininko aiškų adresą dėl prisiuntimo 
žymės. Su guodone

M. j. Damijonaitis,
SI2 33-rd St., Chicago, III.

Nuo administracijos.
Permainanti antrašus. Permainydamas antrašą, prisiųsk seną 

ir naują antrašą, taipgi drauge kuopos numerį, kokioj kuopoj pri
guli, beko antrašas nebus mainomas.

Apskelbimai turi but apmokami iš kalno.
Pajieškojimai, baliai, piknikai, prakalbos turi but apmokami: 

50c. už vieną kartą, 75c. už du, $1,00 už tris kartus. Dovanai tai-, 
pinasi tiktai S.L.A- kuopų susirinkimai,

“T ė v y n ė s” administracija.



TĘVYNE

NAMINE MOKYKLA
RRAUATIKA angliškos kalbos mokintis ♦ ha □ RASIAI IK A be mokintojo (apdaryta) *,,0U

VAIKŲ DRAUGAS 15c.
ARITMETIKA mokintisrokundų be mokin- QKp 
Hill I ML II AR tojo su paveikslais(apdaryta) ***• 
NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigus siųskite šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

Atida ne ukesams Suv. Valst.
1 Dėlko ateiviams reikalingos akėsiškos popie- 

ros. S Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti
jų BkBsu. Kur ir kada galima paduot prašymą, 
4 Ką turi žinoti pakol gausi Okėsystės popieras, 
* Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitą naudingų patarimų. Knygelė kož- 
aam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 23 centai. Pinigus ir laiš
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendriclc,
Clerk of Court, POTTSVILLE, PA

Tel. Yards 2139 Tel. Canal 2190.

J. P. Rashinskas
Narys S. L. A.

Fotografist as
Išdirba visokias Fotografijas pui
kiai ir už savo darbą gvaraniuoja

Turi dvi puikiai įrengtas Galerijas

S
3213 So Morgan St.pkjpoffn III
565 West 18th St. UHIUlgUj llh

| Telephone 762 So. Boston.

I
 DR. F. MATULATIS

Off iso valandos:
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.

495 Broadway,
So. Boston, Mass. ,r

R. H> Morgan
Išdirbejų bendrove 

ženklai, kepures, šar- 
pos, vėliavos, ant- 
spaudos (pečėtys) ir 
tt. Reikalaukite ka
talogo su prekėmis.

13 N. Main St., 

SHENANDOAH, Pa

Id CwtoBJ litru
I SW.TM'-.WCtlMI)

PIRMUTINIS LIETUVISZKAS
S A L I U N A S

Užlaiko šaltą alų. gardžią arielką, kvepančius 
turkiškus cigarus, ir inportuotus gėrymus. 
Čia atsilankę lietuviai ras mandagius patarna
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas:

Cezara Vaszkeliavicziu,
124 Millbury St., Worcester, Mase.

Dr. A. Sliupiute-Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

365 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.) 

Valandos: nuo 12—2 popiet: nuo 7—0 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

------LIETUVIŲ UŽEIGA PAS ------------

P. CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius, visada švieži, vynai ir 

visokie likeriai geriausi. Visokius gėrymus veseiliosas, krikštynoms 
ir šiaip baliams, siunčiame j namus. Visada gerai.

117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.
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i J. Skritulskas, j
- NOTARIJUS IR AGENTAS -

B Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant H
— visų linijų, kur tik kuris uores ir ant geriausių ir greičiausių laivų. S

Siunčiu pinigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- B 
H kių žemių pinigu; ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- 
S mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai E 
fi kati svetainę mitingams ir veseilioms, Iš tolesnių miestų meldžiu M 
g atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
| 26 Broad St. New Britain, Conn. |
H Telephone No. 550.
WBffMMHBmmHMWKBimNi«WWH«aWI MUM IMKIM MH MM

Gendroliaus Agentūra
Mąs užrašam visus einančius Liet, laikraščius, užlaikom visokios ytal- 
knygas, visados turime visų išleistų žodinėlių ir duoda visiems, kurie už

sirašys "Lietuvą”, “Vienybę Lietuv 
ninku", "Kataliką" puikią (11.60) mal
dų knygelę ar $1.00 vertės knygų, no
rėdamas kad naudotus! iš progos ir 
daugiausiai užsirašytų laikraščius.

Taipgi męs parduodam Laivakor
tes į Lietuvą ar iš Lietuvos ir iš kitur, 
kur kas norėtų atvažiuot ar išvažiuot, 
turime linijas kuriom perplaukia 
greita laiku per jūres, kas palengvina

knUnną. Už teisšagumą ir greitumą neragosite. Pas mus pinigai nueis grei- 
nes esąs sn kitą pinigais nedareasCbitnio. Reikale užprašo* visus.

N. QENDROLIUS,
Athens Street, South Boston, Mslss.

Jurgis Stanaitis
Vieųjntelis lietuvis PliOTOGRAFAS S. Bos ton’e 
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslas kaip grapą, 
teip ir pavienių ypatų. Lietuviai I Atminkite, jog aa reikalais viaaa- 
met reikia.kreipties prie tavojo po šiltom adresu:

453 A W. Broadway, So. Boston, Mass.

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų

Adresuotojams.
Siunčiant "Tėvynei” korespondencijas ar kitokius rankraščius, 

visada dėkite antrašą: "Tėvynės" Red.; siunčiant kokius pagarsi
nimus, kaip susirinkimų, pajieškojimų, balių ir kitokius, antrašą 
dėkite: "Tėvynės" Administracija. Tokiu budu išvengsime klai
dų, kurios kartais įsiskverbė. "Tėv.” Administracija.

rankinėle užsukamas ir užstatomas: vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-viršai, puikiai išpjaustytas. 
Absollutlszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri
taikytas prie gelžkelio žmonių, kurie rei
kalauja užsitikimo laikrodžio. Gva- 
rantuotas ant 20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D. 
95.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, sateikda- 
mi privilegiją pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pa
garsinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin
kite, jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik
rodį 126.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par
duotojo. Labai puikus AUKSU aplietas LENCIUGBLIS ra prjDcabaliukn
už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.
Excelsior Watch Co., 908 Athenaeum Bldg., Chicago.
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Veikėjai ir bloga laikraštinė opinija apie juos.
Opiniją apie veikėjus, kurių ypatiškai žmones ne

pažįsta, išdirba laikraščiai. Laikraščiai gali pasklei
sti arba teisingą opiniją apie veikėją, arba neužsitar- 
nautinai gerą, arba neužsijarnautinai blogą. Bet lai
kas parodo, kas esti doras, klaidingas bei niekingas: 
ar laikraščiai, ar veikėjas. Todėl tesusiramina tie 
veikėjai, kurie veikia su gerais norais. Laikraščiai 
j’iėms daro nemalonumą tiktai tuo tarpu. Bet ateity
je apie jūos (veikėjus) bus manoma sulyg jųjų darbų 
ir gabumų, o ne sulyg savo gadynės laikraščių kriti
kos.

Laikraščiai gali palaikyti visuomenėje blogą opi
niją apie ypatą tiktai trumpą laiką, jei. ta ypata sąži
ningai darbuojasi. Pažymėtina, kad, jeigu laikraštis 
nuolatai užsipuldinėja ant ypatos ir negali stačiai nu
rodyti bile kokio tos ypatos netikumo visuomenei, tai 
visuomenė pradeda laikraščiui neužsitikėti ir pradeda 
sąjausti tai ypatai, ant kurios užsipuldinėjama, ir ga
baus toji ypata, vietoj smukti žemyn visuomenės aky
se, pradeda kilti augštyn. Deja, net tikram niekšui 
laikraštis negali perdaug ilgai prikaišioti niekšybių ir 
tuo pačiu laiku palaikyti savo įtekmę augštai. Jeigu 
laikraštis ar laikraščiai be perstojo užsipuldinėja ant 
ypatos, tai ilgainiui užsipuldinėjimai nejudina nei tos 
ypatos. Girdėjau vieną tokią ypatą išsireiškiant, kad 
ji yra apsisiuvusi buivolo oda, t. y. nebįsižeidžia už
sipuldinėjimais ir pašaipomis, ir jau drąsiau, kaip pir
ma, eina savo keliu.

Taigi laikraščiai neatsiekia pilnai savo tikslo net 
tuo pačiu laiku, kada kas kaip veikia, o jie nuolatai 
niekina veikiantįjį: jų niekinimo pirmiausias tikslas 
suteikti nemalonumą niekinamaijai ypatai — tai ypa
tai gerą padaro iš tos pusės, kad pripratina ypatą ne
jausti.

Pas mus šiuomlaik yra keli visuomeniški veikėjai, 
kuriuos vieni laikraščiai nuolatos ant juoko laiko, o ki
ti nuolatos rimtai piešia juodais ruožais. Laikraščiai, 
žinoma, turi teisę išreikšti savo nuomonę apie veikė
jus ir (o rasi ir privalo) nuolatos parodyti visuome
nei, ką tie laikraščiai mano apie vieną ar kitą veikėją. 
Bet ateitis nuspręs, kas ko vertas yra. Ateitis, pra
skleidus seno laikraščio lapus, gal atras, kad tūlas 
redaktorius genijališkai mokėjo pasijuokti iš rimto 
veikėjo darbo. Ji doram darbui pripažins dorumą, 
netikusiam netikumą. Ji gabiam redaktoriui, kuris 
talentuotai Šaipėsi iš doro rimto ypatos darbo pripa
žins gabumą, nors ir nepripažins teisybės.

Vladas ličius.

0 tie blogiejie...
•.

“Draugas” privadžioja savo skaitytojams, idant 
vengtu draugavimo su blogais žmonėmis ir liepia but 
atsargiais, priimant naujus narius į draugijas, nesą, 

dviem elementam begyvenant krūvoje, visados bloga
sis pergali gerąjį.

Gal pritiktu tokius išvedimus daryti, jeigu butu 
kalbama apie tokius elementus, kaip, sakykime obuo
liai, bulvės ir kiti, kuriuos supylus vienon bačkon, be 
abejonės, blogiejie, supuvusiejie paverstu gerus, svei
kuosius į niekus. Bet “Draugo” kalbama apie žmo
nių elementus: gerus ir blogus, ir daroma klaida. Juk 
ir žmonių priežodžiai: “Su blogu netoli eisi” arba 
“Geras visados pralenks blogą” ir jie (tie priežo
džiai) be priežasties neatsirado. Su “Draugo” atža
gariu tvirtinimu negalima sutikti, ypatingai, kada jis 
perstato blogais žmonėmis tuos, kurie draugijose vi
siems nariams pripažįsta lygias tiesas, neskirstant jų 
į partijas.

Kitokių prirodymų apie tų “blogų žmonių” blo
gumą nerandam, kaip tik jau pasenusią giesmę su vi
sa eile prasipravardžiavimų, lyg kad jau mes butume 
užmiršę tuos “proto” ir iškalbumo perlus: šliupinius, 
cicilikus, laisvamanius ir 1.1. “Geriejie žmonės”, 
ypatoje “Draugo”, vienok, primena “geriemsiems”, 
kad “geriejie” nepamirštu tų ir kitų dailių epitetų, 
kuriais reikia gerbti “bloguosius”, idant “geriejie” 
nepradėtu dirbti išvien su “blogaisiais”. Štai ką 
“Drg.” mano apie “blogųjų” įtekmę į '‘geruosius”:

“Kur kokioje draugijoje, kokioje parapijoje ko
mitete ir 1.1, visi sąnariai turi lygų balsą, lygias 
privilegijas dori žmonės su blogais,ten visados blo
giejie paims viršų, visados nustums gerus žmonės 
į pakampį arba išstums iš organizacijos. Kur ko
kioj organizacijoj ant lygaus laipsnio stovi bedie
viai ir tikintiejie, ten bedieviai ims viršų arba orga
nizacija turės pakrikti. Juk visas taip vadinamas 
tautiškas draugijas yra laisvamaniai paėmę į savo 
nelaisvę.”

Žmonės, kurie pripažįsta lygų balsą visiems na
riams ir laiko juos savo nelaisvėje, tai jau tikras ab
surdas; ir jau nebepirmu kartu mes girdime tokį ab
surdą. “Draugas” pavyzdžiu stato S. L. A. negeru
mus. Anot jo,

“Susiv. Liet. A. gerų katalikų daug daugiau, 
nekaip laisvamanių cicilikų; tečiaus visą vyriausy
bė ir organas šių pastarųjų rankose — ir rezultate 
nuomonė apie organizaciją tokia, kad neretai gali
ma išgirsti, jog “šliuptarnių” susivienijimas.”

Taip, galima išgirst, bet iš kieno lupų? Ar ne 
iš tų, kurie save vadina geraisiais? Vis dėlto jaune- 
taip tankiai, kaip kad 8-9 metai atgal prasipravar- 
džiuojama: žmonės žino, kad tas darbas ardo tarp 
žmonių vienybę.

Žmęnės, kurie geidžia visiems lygaus balso drau
gijose, reiktu vadint geriausiais, tobulintojais drau
gijinio žmonių gyvenimo. O ypač negalima vadint 
tokių žmonių blogais, jeigu jie nepadarė niekam jokio 
blogo, nors jų ypatiški persitikrinimai ir nesutinka su 
“D.” pastabų rašytojo persitikrinimais. Jie yra do
ri žmonės; jų darbai neša labą draugijoms ir abelnai 
visiems. Iš jų darbų pažinkite juos!

A. B. Strimaitis.
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Meldžiame, kad kuopos ir pavieniai nariai visus raštus S.L.A. reikaluo
se siųstu Susivienijimo Prezidentui: M. J. Damijonaitis. 812 33-rd St .Chica 
go. Iii.

Iš kuopų nuarimų.
M. J. Damijonaičiui.

Waterbury, Conn. — 11 kuopos mėnesiniame su
sirinkime, kuris atsibuvo vasario 5 d. 1911 m., Jonas 
Pruselaitis skundėsi kuopai, kad jam Centro Valdy
ba daranti visokius neteisingus užmetimus. Centro 
Pirmininkas p. Damijonaitis, S.L.A. kuopoms siunti
nėjąs laiškus, kuriais perstatąs Pruselaitį niekiau
siu žmogum ir S.L.A. griovėju ir šiaip rašinėjąs ant 
jo visokius nebūtus daiktus. Bet jis (Pruselaitis) pa
siuntęs pasiteisinimą patalpinimui j “Tėv.” ir reika
lavęs Centro Valdybos parodyti visuomenei tuos jo 
blogumus, kurie galėtu būti taip kenksmingi Susivie
nijimui. Pirmininkas gi jo pasiteisinimą konfiskavęs. 
11-ta kuopa, išklausiusi J. Pruselaičio skundą, bet 
neturėdama faktiškų žinių apie jo kenksmingus musų 
organizacijai darbus, nutaria reikalauti nuo Centro 
Pirmininko, kad Centro Pirmininkas parodytu faktus 
11 kuopai, kur, kada ir kokius agitativiškus laiškus
J. Pruselaitis siuntinėjo, kenkiančius S.L.A.

77 S.L.A. kp. Valdyba.
11 S.L.A. kuopai buvau laišku atsakęs ant šito 

atsiliepimo, kuriuo j mane viena yra atsiliepta; vienok 
11 kp. neužsiganėdino mano atsakymu per laišką, gei
džia, kad butu patalpintas jųjų atsiliepimas organe. 
Talpinant 11 kuopos reikalavimą, kartu ir aš turiu 
viešai atsakyti 11 kuopai.

Gerbiamiejie: — Kaip jau savo laiške nuo 17 d. 
vasario 1911 m. buvau minėjęs, ypata p. Pruselaičio 
man nei kiek daugiaus nėra rūpesčiu už kitus visus 
S.L.A. narius, neturiu reikalo nei laiko p. Pruselai- 
čiu rūpintis ir dargi į kuopas rašinėti ypatingai tik 
apie jį. Kuopoms tik atsakau laiškais ant klausimų, 
kurios reikalauja kokių paaiškinimų; tai viskas, kuo 
aš kuopoms galiu spėti patarnauti, kada jos reikalau
ja kokių atsakymų.

Už ką J. Pruselaitis yra suspenduotas, taipgi 
kuopai, rodos, nereik čia atkartoti: buvo prie suspen
davimo akto pasakyta, už ką suspenduojama, ir po to 
pasirašiusi yra Pildomoji Taryba. Kamgi čia kabin
tis prie mano ypatos? M. J. Damijonaits.

Pana, III.— Peržiurėjus Nr. 35 S.L.A. Atskaitos, 
akyva pasidarė perrokuoti, kiek mums lėšuoja užlai
kymas “Tėvynės”. Pasirodo, kad Susivienijimas 
per keturis mėnesius išmoka $3,417,87 darbininkams 
ir kitiems “Tėv.” reikalams. Iš tų paimta tik $60 
randai. Pagal tą patį numerį Atskaitos randam, 
jogei spaudoma augščiausia 8,700 egzempliorių. Juo
kuojant Susiv. 8,650 skaitytojų, o nuo kožno imant 

po 50c., tai bus $4,417,87*); reiškia palieka kitiems 
aštuoniems mėnesiams tik $907,13 užlaikymui musų 
organo. Taigi S.L.A. draugai, padūmokime, jogei tu
rime organą “Tėvynę”, o kiti naudojasi musų cen
tais. Kitus Susivienijimo darbus atiduodame kitoms 
spaustuvėms, kur išmokėta keletas šimtų dolerių. 
Taip padaryta su čarteriais ir visoms kitoms popie- 
roms: žiūrėk No. 35 Atskaitos, o tuomet pasidžiaugsi.

Atleiskit, draugai, už patėmijimą.
Narys 82 kp. Jonas Puida.

/

Brooklyn, N. Y. — 38-tos S.L.A. kuopos susirin
kime 15 sausio 1911 m., kada naująją konstituciją 
musų kuopa pirmą kartą gavo ir sprendė apie jos vertę, 
p. A. Venckevičia, kuopos ex-fin. raštininkas prane
šė, buk dabartinis “Tėvynės” redaktorius p. K. 
Vidikas pasakęs, kad Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Centro Valdyba laike savo susiva
žiavimo New Yorke gruodžio mėn. 1910 m. stengėsi 
pasisavinti kaip namą, taip ir visą S.L.A. turtą, ir, 
kad tas pasekmingiaus jiems (Centro Valdybai) gali
ma butu dasiekti, atsivežė savo advokatus pp. Brad- 
chulį ir Loppato.

38-ta kuopa nutarė augščiau paminėtą pasiųsti j 
organą “Tėvynę” ir prašo, kad ir kitos kuopos savo 
susirinkimuose šį dalyką rimtai apsvarstytu, ir, idant 
neužkenkti S.L.A. augimui, išstumtu vienos ar kitos 
pusės politiką.

Kuopos Komitetas:
Pirmin. A. V. Zaliauckas, 
Pirm, padėjėjas A. J. Ramanauskas. 
Sekretorius A. Lesniauskas, 
Iždininkas I. Rakauskas.

Yra tik paleistas tuščias skandalas; niekas negali 
šito faktiškai prirodyti; gal but tas yra padaryta su 
tikslu, kad Pildomosios Tarybos nariai nustotu pas
kutinio užsitikėjimo S.L.A. narių tarpe, kad insur
gentai paimtu viršų taip sujudintoje organizacijoje, 
turioje buvo keliama pairutė. Kam 38 kuopa laukė 
su pranešimu į organą šito skandalo, ar kad labiaus 
išsiplatintu kalbos tarp S.L.A. narių? P-s K. Vidi- 
<as teiksis tuojaus pasiaiškinti, ant ko remdamasis 
tai galėjo kalbėti? Jeigu atsakysi, jog tas netiesa, tai 
visgi, girdėdamas ten ant vietos tokius skandalus, tu
rėjai per “Tėvynę” tuojaus užginčyti, kad netiesa!

M. J. Damijonaitis.
Aiškintis prieš senus vaikus iš senų bobelių pa

sakų — tai darbas, kuriuo aš neužsiimu.
K. Vidikas.

Prie konstitucijos pataisymo
Paėmus į rankas konstituciją ir peržiurėjus visą 

atidžiai, nepraleidžiant nei vienos eilutės, pasirodys

*) Biskį klaidingai: yra išmokėta $3,323,51.
Reikia atminti, kad buvo lėšos minėtų 4 mėn. didesnes už

tai. kad nemaža lėšų padarė perkraustymas spaustuvės iš Bostono į 
New Yorkų. Be to, iki gauta iš New Yorko pačtos antroji' klesa 
siuntinėjimui “Tėvynės”, reikėjo mokėti pačtui po centų už kožnų 
kopijų; bet, gavus antrųjų klesų, pačtas atgrųžino $800. M. J. D.
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daug apsunkinimų, užkrautų mums ant pečių; tūli jų 
mažai naudingi, kiti gi net blčdingi musų organizaci
jai ir nelengvai išpildomi.

Todėlgi, matydamas tokį'neparankumą, su prita
rimu gerai velijančių organizacijai, čia paduodu neku- 
riuos patemijimus link konstitucijos: daktaras-kvotė- 
jas kuopai nereikalingas. Tokios ceremonijos naujai 
jstojantiems nereikalingos.

Padėkime, tampa įnešti nauji kandidatai į na
rius; jie yra daugumos arba ir visų žinomi kelis-ke- 
lioliką metų, kad jie yra sveiki kūniškai ir protiškai. 
Juk ištikro, tokius priimant į S.L.A., daktaras nerei
kalingas, nereikalingos ir kitokios tąsynės, nebent 
kad daktaras pasinaudotu. Tos ceremonijos yra blė- 
dingos musų organizacijai: viena, kad sekretoriams su 
komisijoms perdaug darbo; antra, kad žmones, maty
dami tokias išlygas, neateis prisirašyt prie Susivieni
jimo.

Daktaras yra reikalingas tik ligotiems; o nesvei
ki nei neis į S.L.A., ir turi but uždėta didelės bau
dos tiems, kurie naujus kandidatus į Susivienijimo 
narius stato, tikrai nežinodami apie kandidatų svei
katą bei tinkamybę pagal konstitucijos.

Dėl didesnio tikrumo kas link naujai įstojančių 
sveikatos ir doriškumo turėtu but keturi perstatyto- 
jai, kiekvienas kurių pasirašytu savo vardais ir pra
vardėmis į kuopos tam tikrą knygą, o kuopos 
pirmininkas jiems paaiškintu, ką toks pasirašymas 
reiškia. Tokiu budu kiekvienas bijotu nežinomą ypa- 
tą arba žinomą apgavingai perstatyti. Tik reikalui 
esant, reikia griebtis daktaro pagelbos.

Jeigu, tūlam pasiduodant į kandidatus, kiltu abe
jonė kas link jo tinkamybės, tai užtektu ištyrinėjimo 
dabartinėj konstitucijoj, sk. X, punk. 7, 8, 9, 10, 11.

Kiekvienas naujai įstojantis gali but tyrinėjamas 
nuo priėmimo dienos per šešis mėnesius. Per tą lai
ką apsireikštu, kokia liga jis paliegia. Jei butu ma
noma, kad da pirm įstojimo į Susivienijimą jis turėjo 
tą ligą, tuomet kuopos pirmininkas gali paskirt komi
siją ištyrinėjimui iš trijų ypatų, nesigiminiuojančių 
su tyrinėjamaja ypata.

Tuomet toji komisija tyrinėja su daktaro pagel- 
ba, ir, jeigu daktaras pripažintu, kad tikrai kandida
tas turėjo tą ligą pirm prisirašymo prie S.L.A. ir dak
taras pasirašytu, tuomet toks tampa išbrauktas iš S.
L. A. be jokio sugrąžinimo įmokėtų pinigų.

Už nenusilenkifną ir atsisakymą pildyt Pildomo
sios Tarybos ar S.L.A. Prezidento prisakymus, bet 
tik pagal konstituciją ir seimo užgyrimus XVII—5 
31 (?).

Reikalaujam mėnesinių susirinkimų panaikinimo 
per tai, kad tame matome didelį neparankumą kuo
poms ir didesnes lėšas vedime reikalų. Viena, svetai
nės laikymui susirinkimų daug daugiau lėšuoja; antra, 
sekretoriams daugiau darbo ir jie nenorės už dyką 
dirbti; trečia, kas mėnuo siuntinėjimas pinigų dau
giau lėšuoja.

Andrius Arbačiauskas, 249 kp. pirm.
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Atsakymas ant straipsnio “Kiek yra S.L.A. 
103 kuopų?”

No. 9 “Tėvynės” p. M. Niderštrosa, 103 kuopos 
narys, savo straipsnyje rašo, buk nežino nei kuopa, 
nei kuopos valdyba, kur ir kada buvo tarta 103 kuo
pos nutarimai, tilpę No. 7 “T.”; buk smuklė
se tie drąsuoliai nutarė nutarimus, ką įstengė kuopą 
sudraskyti į kelis šmotus, ir, esą, su tais padavimais 
negalim sutikt, nes jie melagingi. Kiek šitie p. M. 
N. žodžiai turi teisybės, tai neverta ir į laikraštį ra
šyti užimant bereikalingai vietą. Kas buvo 21 sau
sio susirinkime apsvarstyta ir nutarta, tas pavesta 
kuopos valdybai, galutinai sutvarkius, pasiųsti į or
ganą, ką gali liudyti buvusieji susirinkime nariai ir, 
jeigu teisybę sakytu, tai ir p. M. N. tą patį liudytu. 
O kas link perskaitymo atsišaukimo ir laiško tų Conn, 
didvyrių, tai, perskaičius, jis tapo atmestas be jokios 
jam simpatijos, jog po namus bėgiojo atitraukinėti 
nuo naujos konstitucijos, tai ir netiesa. Tiktai sugrį
žus iš Centro pinigams sumokėtiems pagal senąją 
konstituciją, nariai, nedalyvavę sušauktame susirinki
me ir neužmokėję pagal naująją konstituciją, ėjo per 
stubas ir įkalbinėjo, idant S.L.A. nariai neatsimestu, 
ir užmokėtu duokles. Bet p-ui M. N. nereiktu pavy
dėti kitiems, jeigu ko patsai nedaro. O S.L.A. narių 
yra priderystė kalbinti narius prigulėti prie S.L.A.

Ir dar p. M. Niderštrosa, neturėdamas daugiaus 
ką apšmeižti, stveriasi už slapto balsavimo, esą, S. 
L. A. nariai uždirbtą mokestį išima slaptu balsavimu, 
kuris kompanijai duoda 11%. Bet abejotina, ar kada 
buvo ir yra 103 kp. tokių narių, kurie vartotu tokį 
slaptą balsavimą. Galbūt, pats, panašiai elgdama
si, kitus nuteisia.

103 S.L.A. kp. narys J. M. Gelgaudas.

Atsakymas p. F. Bradchuliui, L. L. B.
Už jūsų atsakymą S.L.A. 103 kp. širdingai dė- 

kuoja. Bet jūsų atsakymas visai neliečia musų kuo
pos nutarimų ir mes jokio tam panašaus užklausimo 
neturėjome, ir Tamistos atsakymas tik liečia Centro 
Pirmininko M. J. Damijonaičio prierašą po musų nu
tarimais.

Musų nutarimų punk. 6 yra įsiskverbusi zeceriš- 
ka klaida: vieton XXIV seimo yra sustatyta XXV 
seimo. Dėlto skaitant pasidaro neaiškumas, bet ne
daro jokių užklausimų ir tame.

J. M. Gelgaudas, 103 S.L.A. kp. narys.

Žiūrint iš šalies.
P-s Bagočius, nelaimingos atminties S.L.A. pre

zidentas (išrinktas, ačiū dievams, referendumu),taip
gi turėjęs dvi sąžini. -Pagal viešą sąžinę jis buvo di
delis veikėjas, S.L.A. prezidentas, sąnarių apgynė
jas nuo įvairių skriaudų. Pagal privatinę sąžinę jis 
plėšdavo pusę sąnario posmertinės už tai, kad ją ne- 
legališkai su pagelba savo “draugų” iš S.L.A. išga
vęs. Worcester’!© seimas nuteisė Bagočių, nelaimin
gos atminties S.L.A. prezidentą, pagal jo privatiškos
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sąžines darbus. Kaip Bagočiui Worcester’is, taip p. 
Pruselaičiui ir “Company” Baltimore gali parodyt, 
jog sąžiniškas ir doras žmogus neturi dviejų sąžinių 
neigi dviejų nuomonių tame pačiame dalyke. Tik 
švarką ar butus galima turėti vienus šventai, kitus 
šiokiai dienai.

> *
* *

Referendumas suklydo, išrinkdamas Bagočių S. 
L.A. prezidentu. Reik jam tą atleisti — kiekvienam 
pasitaiko suklysti. Seimui kitą kartą irgi pasitaiko 
suklysti, kaip, pavyzdin, XXIV seimas Worcester’yj, 
Mass.: išrinko seimo vice-prezidentu (taigi kuone 
prezidentu) “pakeleivingą delegatą”, kuris buvo su
spenduotu sąnariu. Taip jo ir atprezidentuora pusė 
seimo.. .. Apsižiūrėta, kada buvo jau po seimo. “Vi- 
sap acitinka ant šio margo svieto. ...”

*
Blogumas ne tame, kad S.L.A. rėksniai rėkia, 

bet tame, kad tie rėksniai rėkia ne apie tą, apie ką ir 
nerėksniams rėkti reikėtų, bet apie tą, apie ką “Ke
leivis” jiems rėkti liepia.

Tūli, sako, konstitucijos nesuprantą. Labai ga
limas dalykas. Bet ar nors vienas iš tų rėksnių bu
vo matęs kelią Amerikon prieš tai, o, žiūrėk, visi at
važiavo nesuklydę. Todėl, kad jis norėjo. Ir kon
stitucijos tik tas nesupranta, kas nenori suprasti. 
Bet žingeidžiausia tai tas, kad “nesupranta” konsti
tucijos tik tie, kurie patįs sakosi, jog viską supran. 
tą----

Kas nesupranta tokio prasto dalyko, kaip konsti
tuciją, tai iš kur jis gali suprasti daug sunkesnį daly
ką, tai yra — kokios konstitucijos reik Susivienijimo 
valdymuisi? A. B. C. Kaunas.

Pasekmes nominavimo kandidatų į S. L. A. Pildomąją 
Tarybą vasario mėnesyje 1911 m.

's

Ant Prezidento: 16 2 17 3

M. J. Damijonaitis; Chicago. Ill. 37 31
i?

50 13
KI 1

kp. No. balsų kp. No bal. • >-w t i OI I
1 9< I 1

7 4 11 13
10 2 17 •> 132 20 133 2

212 10 219 8
20 10 23 5
33 13 31 1 Labu 170
36 29 38 8 P. Mikolainis, New York, N. Y.
17 7 74 4 6 31 38 2
87 5 103 1 103 3 139 11

100 3 114 2 163 6 7 24 1 5
117 1 120 4 216 14
122 4 129 7 Labu 75
133 1 142 o J. Pruselaitis, Waterbury.Conn.
1(57 21 168 6 30 13
178 8 180 1 41 29
187 21 200 • > 249 11
228 1 241 4 Labu 56

pav. 9 V „S. Jokubynas. Rocklord. Ill.

Labu 205 60 3
75 3

Pr Živatkauskas, Scranton. Pa. 230 39
7 : n 117 7 Labu 45
11 4 27 1 A. Aponaitis, Westville, Ill.
30 11 33 1 18 6
36 5 61 6 29 29
64 4 68 13 11 8
69 12 71 4 Labu 43
82 2 85 2 J. Lutkauskas. Brooklyn, N. Y.

120 7 132 7 43 20
133 3 137 10 S3 12
139 1 1 13 10 228 6
119 15 155 <» • > Labu 38
163 3 178 ’4
180 4 ' 200 • > ,♦» A. Kundratavičius,

226 18 24 6 4 E. Pittsburg, Pa.

247 1 219 1i) 136 23
146 15■ pav. Icrihn 38

Labu 196
J, Tareila. Danbury. Coan.

AB. Strimaitis, 14 5
Schuykill Haven. Pa. 20 3

7 9 14 12 61 5

99 4
101 5
129 1
142 •)
178 9

K. Gugis,
Labu 35

Chicago, Ill.
34 8

•r
I 1 <>
82 ' . 8
85 14

109 2

K. J. Kodis,
Labu 35

De Kalb, III.
180 29

J. Kazakevičius. Pittston, Pa.
45 14
94 13

V. Mišeika,
Labu 27

Chicago, 111.
11 26

S. Gegužis, Shenandoah, Pa.
23 22

163 <> • )
Labu 25

P. W. Birštonas. Shenandoah,Pa.

109
4

11
117 2
122 2
168 1

K. Vaivoda.
" Labu 20

Cleveland, Ohio
14 . 20

K. Unika. Newark, N. J.
245 20

B. K. Balevičius, Chicago, ill.
f

41 .
u
8

P. Lazauckas.
Labu 17

Baltimore, Md.
64 165 .

A. Ramanauskas,
Lawrence, Mass. 

75 15

P. Vokietaitis, Ansonia, Conn. 
■15 II

A. K. Klimas, Shenandoah, Pa. 
233 1-1

J. Simanavičius, Plymouth, Pa. 
44 12

T. Astramskas, Philadelphia,Pa.
60 11

A. S. Jakjubka, Portland, Ore.
87 ' 10

K. Kliauga, Kenosha, Wis.
212 ? 10

P. Vaičeliunas, Newark, N. J.
27 9

P. A. Paseckas, Scranton, Pa.
143 8

A. Olševskis, Chicago, III.
222 8

VI. Balčiūnas, Shenandoah, Pa,
čtJO 0

F. Bnadchulis, Chicago, Ill.
36 4

122 3 i
t Labu 7! 1 ‘ : ■1 •

A. Zymontas, Philadelphia, Pa.
111 7

J. Juozunas, New Haven, Conn.
: 1 12 7

M. Totorius, Plymouth, Pa.
6 6

A. Lesnjauskas, Brooklyn, N. Y.
99 6

A. Banešauskas, Minersville,Pa.
132 6

J. Laukis, Chicago, Ill.
168 1
175 5

Labu 6
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M. Paltanaviečius, 
Worcester, Mass.

20 5
V. Rutkauskas, So. Chicago, 111.

74 5
J. A. Guzevičius. Benld, Ill.

155 ' 5
Rd. Zanevskis, 

2!)
L. Kaziunas,

30
M. Kačiutė,

.38
A. Kundrotas,

83

Westville, Ill.
4

Shenandoah, Pa.
I

New York, N. Y.
I

Brooklyn. N. Y.
4

A. Makauskas, Forest City. Pa.
2 3

Balt. Baigis, Plymouth, Pa.
6 . 3

J. Juozapaitis, Forest City, Pa.
2 2

J. Bridickas, Shenandoah, Pa.
45 2

Pr. Eismontas, Chicago, Ill.
60 2

T. Dudas, Philadelphia, Pa.
75 2

A. Kavaliauskas, Brooklyn, N.Y.
83 2

A.A. Papeikiene, So. Omoha N.
87 2

A. Laukaitis, Benld, Ill.
155 2

J. Skritulskas, New Britain,Con.
212 2

J. Žemantauskas, New York.
222 2

V. Babkauskas, Edwardsville,P.
2 1

V. Kaunas, Brockton, Mass.
‘ 33 1 <

J. J. Paukštis. Brooklyn, N. Y.
HI 1

V. Karalius, Chicago, 111.
131) 1

V. Daukšys, Philadelphia, Pa.

Labu 61 kandidatas. 1,363 bal.

Ant Vice-Prezidento:
P. Živatkauskas, Scranton, Pa.

o 9 11 5
16 2 ■ 18 6
23 6 29 21
30 4 »>O 1 1
34 <8 36 4
50 13 52 47
82 ' 1 85 12

103 3 ' 122 I
13!) 5 187 21
212 2 22 10

Pavien. 7

Labu 197

A. B. Strimaitis,
Schuylkiill Haven, Pa.

7 2 11 21
20 3 27 7
47 7 64 4
69 12 > 85 4
87 1 94 13

137 11 167 21
17s 2 200 3

244 9

Labu 120
J. Tareila. Danbury, Conn.
2!) 3 31 4
82 4 109 9

136 26 142 1
146 15 168 2

Labu 67

S. Žalnieraitis, Wanamie. 1’a.
II 15

230 3!)
Labu 54

B.K. Balevičius, Chicago. 111.
14 11
61

139 1
163 1
175 5
180 27

, 200 1
247 1

Labu 50
M. Zalietskas, Plymouth. P.

6 35
246 14

Labu 49
A. Sliakis, Chicago, Ill.

36 37
A;-J. Banišauskis, Minersville,!’.

249 37
J. Simanavičius, Plymouth, Pa.

37 34
J.G. Alenskas, Wilkes Barre.Pa.

68 13
149 15

Pavien 1
Labu 29

K.J urgeliunas, So. Boston,Mass.
43 27

Ign. Krikščiūnas, Rhone, Pa.
43 26

Pr.V.Balčiūnas, Shenandoah,Pa
23 24

J. Kazakevičius, Pittston, Pa.
7 23

A, Kupstas, Shenandoah, Pa.
23 6

233 15
Labu 21

J. Lutkauskas, Brooklyn, N. Y.
245 20

M. Urlakis, Pittsburg, Pa.
45 19

M.Valentanavičius, Scranton,!’.
20 5
34 1

226 6
Labu 18

L. Kaziunas, Shenandoah, Pa
30 s

120 9
Labu 17

P.W.BirStonas,Shenandoah, Pa
iii 9

Vincas Karbauckas, 
Waterbury, Conn.

11 17

61 1 A. Tenikaitis. Benld, Ill.
129 12 155 7
200 2 J. Ilgaudas, Chicago, Ill.

Labu 17 60 2
K. Gugis, Chicago, 111 109 4

61 8 Labu 6
226 8 V. Rutkauskas, So. Chicago, Ill.

Labu 16 74 6
J. Usevičius Cleveland. Ohio P. ArŠanskis, So. Chicago. Ill.

1 1 15 74 6
K. Kačergius. Cleveland, Ohio. V. Ambrozevičius, Newark, N.J.

178 15 75 6
V. Cesna. Baltimore. Md. Vakrinas, Shenandoah, Pa.

64 ' 14 132 6
V.S. Jokubynas. Rockford, Ill. L. Šernas, Chicago, Ill

17 4 180 6
60 7 S. Kvetkauskis. So. Chicago, 111.

133 2 74 5
Labu 13 V. Pūkas, Chicago. Ill

M.J. Damijonaitis. Chicago. Ill, 82 5
41 8 T. Petrauckas, Brooklyn, N. Y.

109 • > 83 5
117 2 A. A. Aponaitis, Westville, Ill.

Labu 13 105 5
A. Babilius, Cambridge. Mass, J. Sarapas, (iš kur nepažymėta)

75 13 117 5
T. Paukštis. Pittston, Pa. F'. Bradchulis, Chicago, Ill.

17 1 7 1
(50 V. Jančaitis, Forest City, Pa.

117 • > 2 j ?' 4
.Labu 11 Step. Gabrys, Brooklyn, N. Y.

Jurgis Gegužis (iškur nepažym.) 38 I
30 11 A. Zymontas, Philadelphia, Pa.

A. Grybas. Scranton, P. 45 1
143 11 V. V. Račkauskas, Scranton,Pa.

A. Majauckas. Toluca. Ill. 114 4
19 10 J. Cepauskas, Chicago, Ill.

I. P. Jonavičius. 122 4
So. Omaha. Neb. M J. Tananevičius, Chicago,Ill.

87 10 12! I 4
J. Martinkaitis. Puritan. P. A. K. Klimas, Shenandoah, Pa.

163 10 133 4
J. Laukis. Chicago, 111. V. Karalius, Chicago, Ill.

14 I) 139 1
M. Paltanavičius, F. Naikelis. Stamford, Conn.

Worcester, Mass. 168 4
20 9 Dr. Rutkauskas, So.Chicago.Ill.

A. V. Zaliauckas, 178 4
Brooklyn. N. V. K. Braževičius, Kenosha, Wis

71 9 212 4
S. Astramskas New York, N.Y. V. Ivaškevičius, Baltimore, Md.

99 SI 226 4
M. Balčaitis. Kenosha, Wis. J. Juraitis, Shenandoah, Pa.

212 9 233 4
A. Ramanauskas, K. Rimša, Brooklyn, N. Y.

Brooklyn. N. Y. 83 3
38 8 B. Maslauskas, So.Omaha. Neb.

M. Tol ubą, Pittston, Pa. 87 3
44 s A. Ramanauskas.

K. Stadulevičius. Plymouth. Pa. Lawrence, Mass.
6 7 Ill 3

A. Strankauskas. Westville. Ill. K. Varašius. Pittsburg. Pa.
29 4 114 3

Dr. A. J. Žymontas,Chicago,Ill. A.Steponaitis, New York, N. Y.
36 i " 228 3

M. Ambrozevičius. Newark,N.J. L. Ereminas, Brooklyn. N. Y.
45 7 228 3

Iz. Markevičius. Brooklyn. N.Y. B. Baigis, Plymouth, Pa.
83 7 246 2

J. Vanagaitis. Scranton, Pa. J. Stadulis, Plymouth. Pa.
143 7 246 2
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Aid. Jankauskienė,

38
Brooklyn, N. Y.

2
T. Ivaškevičius, Baltimore, Md.

64 •>
J. N. Šimkus Chicago. III

122 2
V. Burba, Cherry, 111.

163 9
A. Gražulis. Stamford. Conn.

.f 168 2
J. O. Sirvydas, Brooklyn. N. Y.

228 •>•v
A. Baranauskas. Plymouth. Pa.

6 1
T.Astramskas, Philadelphia.Pa.

33 1
P. Mikolainis, New York, N. Y.

1* * 1
A. Judickas. Scranton, Pa

103 1
Niemonas, New Britain. Conn.

. 120 1
Jasulevičius, Minersville, Pa.

120 1
M. Damijonaitiene, Chicago,III.

180 1
. VI. Balčiūnas, Shenandoah, I a.

233 1
Labu 95 kandidatai, 1,331 bal.

Ant iždo globėjo:
T. Paukštis, Pittston. Pa

2 6 6 12
7 10 11 18

18 5 20 18
23 7 33 1
34 7 36 10
38 10 43 29
61 4 68 ; 13
74 8 . 75 • 11
82 3 85 o «>
87 3 103 4

109 9 114 4
117 3 122 1
129 8 132 1
163 2 178 1
180 25 187 21
200 6 212 11
222 5 226 1’0
230 32 233 12
244 4 246 13
247 1 pąvien. 6

Labu 1 07

K. Varašius, Pittsburg, Pa.
J 36 21 146 15

167 19

Labu 55

A. B. Strimait is, Schuylkill
Haven, Pa.

16 2 41 8
44 7 45 13
61 3 75 6
82 4 168 4

pavien. 1

Labu 48

Pr. Balčiūnas, Mt. Carmel, Pa.
52 47

P. V. Birštonas, Shenandoah,Pa 
17 3 33 12
74 f) 114 3

212 . 2 222 5
226 \ 4 228 3

214 I 

Labu 45
J. J. Paukštis, Brooklyn, N. Y. 

71 9 S3 4
99 9 142 11

168 1

Labu 34
J. Rumbavičius. Seltzer City,Pa

132 31
A. Povilaika, Waterbury, Conn 

14 30
A. Olševskis, Chicago, 111.
II is 109 7

133 I 
1 .abu 29

J. Žemaitis, Waterbury, Conn, 
11 23

V. Ambrozevičius. Newark,N.Y 
245 20■»

Pr. Benderius, Westville, 111.
29 20

L. Kaziunas, Shenandoah, Pa. 
219 19

J. Simanavičius, Plymouth, Pa. 
85 I 1 19 15

Labu 19
J. B. Smelstorius, Phil'a, Pa. 

219 18
Alb. Bridickas, Shenandoah, Pa 

23 16
J.Skritulskas, New Britain,Conn 
50 13 129 1

pavien. 2 
Labu 16

J. Samuolis, Pittston, Pa. 
7 15

P. Mikolainis, New York, N. Y. 
45 3 60 12

Labu 15
J. P. Grite, Cleveland, Ohio 

178 15
S. Milavas, Scranton, Pa. 

30 14
S. Paukštis,(iš kur nepažymėta) 

45 14
A. J. Beržinskis, Chicago, Ill. 
122 8 180 6

Labu 14
A. Kupstas, Shenandoah, Pa.

23 13
A. Spūdis, Scranton, Pa. 

30 13
J Arlauckas, Lawrence, Mass. 

91 13
A. Ambrozevičius, Brooklyn, N.Y 

44 12
J. B. Kardokas, New Britain, C 

69 12.* .
M. J. Tananevičius,Chicago, III. 
129 6 178 6

Labu 12
P. Mažeika, Chicago, Ill.

36 11
F. Bradchulis, Chicago, Ill.
36 8 180 3

Labu 11
M. Valentinavičius,Scranton,Pa
133 1 143 10

Labu 11
A. Kromelis, Westville, III.

29 10
J. Kurigis. Baltimore, Md.

64 10
V. Balčiūnas, Shenandoah, Pa.

120 10
Dr. |. Šliupas, Scranton, Pa.

137 10
V. Telksnis. Cleveland, Ohio 

1 I 9
M. J. Čeponis.New Britain;Con 

' 34 9
P. Šlekaitis, Pittston, Pa

85 9
P. Vazgis. So. Omaha, Neb.

87 9
J. Tananevičius, Chicago, III.

14 8
Pr Palucis, Scranton,, Pa.

143 8
V. A. Mačiulis. Bendl, 111. 

155 8
J. Tarei la. Dunbury, Conn.

17 1 64 6
Labu 7

A. K. Svetra. Newark, N. J.
27 7

I. Stanevičius, Brooklyn, N. Y.
83 7

L. Šernas, Chicago, Ill.
163 7

B. Grubliauskis, Kenosha, Wis.
212 7

J. Linonis, Passaic, N. J.
•17 7

A. Žaliauskas, Brooklyn, N. Y.
38 6

J. Artmanavičius, Chicago, Ill.
74 6

F. Baltrišiunas, Athol, Mass,
117 7

M. Paltanavičius, Worcester,M
60 4 133 1

I .abu 5
A. Varaškevičius, Paterson,N.J.

101 5
Orinikaitis, Chicago, Ill

139 5
A. Skuminas, Shenandoah, Pa.

163 5
J. Naujokas, New York, N. Y.

175 5
v, • . •

J. Ramanauskas, Minersville,Pa
175 5

S. J. Mockaitis, Shenandoah,Pa
233 5

J. Juozapavičius, Baltimore,Md.
64 4

K. Laucius, So. Omaha, Neb.
87 4

S. Beinaris, Chicago, Ill. 
122 4

A. Jurevičius, Shenandoah, Pa, 
233 4

A. Višniauckas, Plymouth, Pa. 
246 4

J. Alenskas, Wilkes-Barre, Pa.
29 3

K. Balevičius, Chicago, Ill.
61 3

S. Arbašauskas, Philadelphia,P 
75 3

J. Rutkauskas, Pana, III.
82 3

J. Ginkus, Brooklyn, N. Y.
83 3

M. Urlakis, Pittsburg, Pa. 
114 3

'I'. Laukevičius, Stamford,Conn 
169 3

A. Mačiulis, Brooklyn, N. Y. 
228 3

V. Smalauskas, Pittston, Pa.
7 2

M. Mažeika, New Britain,Conn 
34 .2

A. Lesniauskas, Brooklyn, N.Y.
38 2

J. Aleksaitis,(iš kur nepažymėta
16 2

A. Anckaitis. Brooklyn, N. Y. 
228 2

M. Padolskis, Wilkes-Barre,Pa. 
pavien. 2 

Pr. Živatkauskas. Scranton, Pa.
17 1

I. Gvazdinskas,Spring Valley,11
18 1

]. Latvenas, Athol, Mass. 
117 1

J. Kavaiiauckas, Minersville,Pa
132 1

M. G. Valaskas, Chicago, Ill. 
139 1

P. Mantvilas, Stamford, Conn. 
112 1

J, Lutkauskas, Brooklyn, N. Y. 
244 1

Labu 85 kandidatai, 1,330 
balsų.

Ant daktaro-kvotėjo:
Pr. Matulaitis, So.Boston, Mass.

2 6 6 32
7 18 • 11 29

14 23 16 1
17 1 18 3
20 18 23 28
27 4 29 29
30 - 28 33 15
34 11 36 7
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38 9 43 19
44 16 '47 7
60 12 61 3
64 12 68 13
69 12 75 7
83 2 85 11
94 13 99 6

101 5 103 4
1.14 10 117 4
120 11 122 3
129 2 ■ 132 12
133 6 139 3
142 5 143 18
155 8 163 9

167 3 168 1
178 11 180 28
200 6 212 5
222 10 226 16
228 2 233 1
245 20 216 10
247 " 1 249 37

pavien. 4

Labu 649
A. L Graičiunas, Chicago, Ill.

7 5 11 11
17 3 18 3
23 5 29 4
34 1 36 30
38 9 43 ■6
61 4 75 6
87 16 109 12

129 7 142 4
167 18 180 3
187 21 212 8
233 5 pavien. 1

Labu 175

J. Šli upas. Scranton, Pa.
6 5 14 12

44 19 64 8
75 7 82 i

117 6 129 8

X • »A. Sliupiutė-Jankauskiene, 
Brooklyn, N. Y.

139 11 163 10
168 7 175 5
178 6 212 6
228 1 230 32

233 16

Labu 166

Labu 83
J. Želviene-Baltrušaitienė, 

Pittsburg, Pa,
6 3 7 2

44 14 136 261

2 o 34 6
36 11 38 6
61 3 74 1
82 3 83 21
85 5 87 2

132 12 . 178 6
228 5

146 15 149 15
246 8

Labu 83
A. K. Rutkauskas, So.

Chicago. IE
17 1 41 8
60 4 74 14

109 1 122 12
139 2

Labu 45
J. Kulis, Chicago, HE

83 1 99 4
Labu 5

F. Hartmann, New York, N. Y. 
163 i

Zimontienė, Chicago, III. 
87 ' 2

P. Mikolainis, New York, N. Y.
Pavien. 2

Labu 10 kandidatų. 1,212 
balsų.

J. Žemantauskas, S.L.A. Sekretorius.

MOKSLO TRUPINIAI.
GEOGRAFIŠKOS ĮTEKMES | TAUTŲ 

EVOLIUCIJĄ.

\Žiur. No. 10).

Žemes pavirsto susifiguravimas. — Gal butu 
išpuolę jau pirmiau užsiminti apie žemės paviršio su- 
sifiguravimą, kadangi susifiguravimas turi didesnę ar 
mažesnę įtekmę į visus pirmiau paminėtus faktorius,- 
bei veikėjus. Jis turi įtekmę į klimatą, prigelbsti ar
ba kenkia gauti reikmenis iš dirbamosios žemės ir iš 
žemės plutos, ir labai daug reiškia klausime prieina
mumo prie tautos iš kitur, ypatingai iš marių pusės. 
Bet tiesioginė susifiguravimo įtekmė į tautos išsivy
stymą abelnai yra mažesnė už įtekmę jau minėtų fak
torių, nes atrandame tautas, kurių ploto susifiguravi
mas yra vienokiškas, tuo tarpu kaip tų tautų išsivy
stymas ir stovis yra pamatiniai skirtingas, ačiū skir
tingumui padėjime, klimate ir plote.

Perdidelis susifiguravimas, kaip ir kraštutiniškas 
klimatiškas padėjimas, nėra patogus geriausiam tau
tiškam išsivystymui. Ar tai butu didelis įvairumas, 
ar tai butu didelis vienodumas, vis tai yra negeistina; 
tačiaus vienodumas yra išsirinktinas iš dviejų. Di
delis žemės paviršio įvairumas yra reikšminga kliučia 
augštesniam tautos išsivystymui, jeigu tas paviršio 
nevienodumas randasi mažame plote. Didžiame gi 
plote įvairumas nestato tokių klinčių tautos pirmynei- 
gai. Balkanų šalis Europoj duoda gerą pavizdį. 
Šalis ta be jokio reguliariškumo yra išlaužyta (jeigu 
galima taip išsireikšti), sukapota, išskirstyta kalnais, 
taip kad pasidaro labai nelengva palaikyti tarp savęs 
susinešimus žmonėms,gyvenantiems apskričiuose,ati
dalintuose vienas nuo kito kalnais. Prie tokių aplin
kybių vietiniai siauri interesai įsigyvena ir pertai 
ženklyvai susituri vystymąsi abelnų tautinių ypaty
bių. Paviršio susifiguravimo pasekmes gerai paro

do kad ir tos pačios Didžiosios Britanijos atskiri y
kraštai. Taip, Škotija ir Valija turi šiurkštų, kainuo
tą paviršį; ir jis Škotijai ir Valijai savu laiku gelbėjo 
apsiginti nuo užpuolimų iš Anglijos pusės. Bet to- 
kis šiurkštus paviršis negalėjo duoti užtektinai nue- 
latų spėkų savo apgyventojams, kad jiems galima bu
tu buvę pasekmingai kariauti su Anglija, kuri turi ly
gesnį ir geriau gamtos apdovanotą paviršį. Jeigu pa
imsime kitam pavyzdžiui Angliją ir Norvegiją, tai vėl 
pamatysime didelę susifiguravimo įtekmę į tautinį iš
sivystymą: Norvegijos plotas dusyk didesnis už Ang
lijos, šiurkštus, kalnuotas, ir Norvegija niekuomet 
nebuvo svarbia tauta tarp kitų tautų. Anglija gi, bū
dama dusyk mažesne už Norvegiją, bet turėdama daug 
lygesnį paviršį, paviršį vidutiniškai paįvairintą, išsi
vystė į vieną svarbiausių pasaulio tautų.

Perdaug vienodas paviršis išvysto tautą vienpu
siškai; toks paviršis neduoda tautai pakaktinai inici- 
jativos. Kur stoka paviršio įvairumo, ten inicijativa 
paprastai priguli nuo dviejų faktorių (veikėjų): 1) 
nuo naudingų materijolų, kurie randasi žemės plutoje 
ir 2) nuo klimato, jei tautos plotas yra didelis. Kas 
liečiasi, vienok, pirmo atsitikimo, tai palyginamai ne
daug naudingų materijolų randama plutoj po vienod® 
lygiu paviršiu; o kas link antrojo atsitikimo, tai per
didelis klimato įvairumas gali užkenkti tautiniam vie
numui.

Bet visgi lygus ir vienodas paviršis reiškia dide
snį tautai stiprumą, kaip permier šiurkštus, kalnuo
tas paviršis. Nereguliariškas bei šiurkščiai kalnuo
tas paviršis paprastai turi plonesnį sluog- 
snį vaisingos žemės ir, apdirbant, praranda ją grei
čiau, negu lyguma. Toliau, nuo kalnuoto pa vi r šie 
vanduo, reikalingas vilgumui žemės, nubėga greitai, 
o be pakaktino vilgumo žemė išduos nekokius vaisius. 
Taigi vienoda lyguma, abelnai, geriau palaiko ir pra
maitina tautą, negu nelygus, šiurkštus, kalnuotas že
mės paviršis; ir galima tvirtinti, kad tautos stiprybė 
ir ilgas amžis priguli nuo jos lygumų, tinkamų žem-
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dirbystei.
Ideališkas, patogiausias paviršio susifiguravimas 

yra tokis susifiguravimas, kad turi užtektinai įvairu
mo, idant pastimuliuoti (paakstinti, pajudinti) žmo
nių inicijativą, ir tuo pačiu laiku turi užtektinai dide
lį lygų plotą, kad galima butu žmonėms iŠ jo gauti 
sau pakaktinai maisto ir kitų pirmiausiųjų kasdieni
nio gyvenimo reikmenų. Suvienytos Valstijos gali 
but prisiartinimu prie tokio ideališko susifiguravimo. 
Tokiu budu, didžiosios tautos ateityj bus susidruti- 
nusios ant didžiųjų žemes kamuolio lygumų, iš kurių 
jos (tautos) ir sems ssu stiprybę. Todėl galima lauk
ti, kad apsigyvens po vieną didžią tautą ant pato
giausios lygumos kiekvieno iš keturių didžiųjų kon
tinentų (sausžemių).

Klimato ir žemes išnašumas bei vaisingumas. 
Jau buvo užsiminta apie tai, kaip daug reiškia klima
tas ir žemės vaisingumas išsivystyme tautų. Buvo 
pasakyta, kad lygiai tautos išsivystymui kenkia kli
matas ir žemė, kuriuodu reikalauja perdaug darbo, 
idant žmogus galėtu pragyventi, kaip ir perdaug duo- 
snus klimatas ir žemė, kuriuodu duoda žmogui leng
vą pragyvenimą be jokio nuolato reguliariško darbo. 
Kad taip ištikro yra, pasirodo iš to, kad nėra nei vie
nos svarbios tautos, kuri butu atsiekusi savo svarbu
mo, nepradėjus savo tautinio gyvenimo ant žemdir
bystės pamatų. Pavyzdį tam duoda Vokietija ir Di
džioji Britanija, kur šiandien žemdirbystė užima tik
tai antrą vietą iš atžvilgio į savo svarbą Vokietijos ir 
Didžiosios Britanijos tautiniame gyvenime: bet nela
bai senai žemdįrbystė tose šalyse buvo svarbiausias 
Šaltinis tautinio gyvenimo ir stiprybės. Tokia tai 
didelė žemdirbystės svarba yra pradiniame tautos gy
venime. Tačiaus, laikui bėgant, vėlesniuose tautinio 
gyvenimo laipsniuose gali kas kitas, negu žemdirby-, 
stė, pakelti tautas ligi augščiausio laipsnio svarbu
mo, taip kad žemės vaisingumas gali visai nedaug 
tereikšti. Dabartiniame laike augštas stovis Britani
jos, Vokietijos ar Japonijos priguli jau nuo potencija- 
liškosios energijos ir nuo naudingų mineralų, o ne 
nuo tų viešpatysčių žemės vaisingumo. Vienok vė
liaus, reikia spėti, žemės vaisingumas bus vėl svar
biausiu faktorium tautinio progreso.

T. Goris (pagal prof. W. S. Tower). (T. b.).

MINTIES MATERIJOLAS.
■‘Tėvynėje” jau buvo rašyta, kad garsus išradė

jas Thomas A. Edisonas mano, jog žmogus neturi ne
mirtinos sielos ir kad žmogaus smegenįs veikia gry
nai mechaniškai. Tūlas A. F. Potts, kritikuodamas 
Edisono nuomones, stato klausimą: “Kodėl, jeigu 
žmogaus protas paeina nuo grynai mechaniško smege
nų veikimo, kiekvieno žmogaus smegenįs mislija mis- 
lis, taip skirtingas nuo mislių jo kaimyno?”

Čia tai ir randasi painumas: kolaik mes manysi
me, kad smegenįs mislija mislis, tolaik mes negalėsi
me prisiartinti prie teisybės. Smegenįs nemislija 
minčių. Mintis yra tai protas ir tiktai “materijo- 
las”; yra tai medega, nors nepaliečiama: ta medega 

yra pripildytas visas pasaulis plačiausioje prasmėje 
to žodžio; ta medega, ant kiek mes galime žinoti, netu
ri sužinios pati apie save; ir smegenįs yra tiktai įmo
nė, aparatas, per kurį mintis apsireiškia ir pasidaro 
mums žinoma. Tą apsireiškimą mes vadiname min
tijimu bei mislijimu; tai ženklina, kad smegenyse ap
sireiškia sužinia ir protavimas dėlto, kad smegenįs 
yra prisigėrusios to proto-materijolo, kurio pilnas pa
saulis. Smegenyse tatai yra, kaip ir visuose kituose 
daiktuose, prisigėrę to pasaulinio proto-materijolo ir 
per smegenis jis tegali apsireikšti ir veikti.

Kada pasaulinis protas-materijolas žmogaus sme
genyse veikia ir išreiškia, su pagelba žmogaus kūno 
(prie kurio ir smegenįs priklauso), tą savo veiklumą, 
tai kito žmogaus smegenįs (kuriose juk veikia tas pats 
pasaulinis protas-materijolas) liečia pirmojo žmo
gaus proto ypatybes augštas ar žemas.

Bet nuo ko-gi paeina skirtumas tarp vieno ir kito 
žmogaus proto? — Ogi nuo smegenų ypatybių. Sme
genįs vieno ir kito priima tą patį pasaulinį protą-ma- 
terijolą, bet vieno smegenįs yra geresnė mašina, o ki
to prastesnė. Užtat iš tos pačios medegos įvairus 
smegenų mechanizmai padaro įvairius protus ir min
tis.

Augščiausia proto bei minties ypatybė — visuo
tina teisybė — yra pasiekiama, kada mes į nieką ant 
žodžio netikime, bet visuomet jieškome darodymų, 
imtinų iš gamtos įstatymų. AT. W. Wirflis.

Iš Suvienytų Valstijų.
Suvienytų Valstijų politika su Japonija
ir Mexico ir su tūlomis Centr. Amer. 

respublikomis.
Vienas vokiečių laikraštis sako, kad Mexicos re

voliucija kilo iš priežasties politiškų planų Suvienytų 
Valstijų ir Japonijos.

Kada kilo nesusipratimai tarp Suv. Valst. ir Ja
ponijos dėlei japonų ateivystės į Californiją, butu gi
musi karė tarp tųdviejų valstybių, jeigu, iš vienos 
pusės, Amerikos laivynas nebutu buvęs tokis silpnas 
ir, iš kitos pusės, jeigu Japonija finansiškai butu tvir
čiau stovėjusi. Bet jos finansus suryjo Rusų-japonų 
karė. Vienok Japonija laikė savo mintyje, kad, anks
čiau ar vėliau, visviena reikės išrišti klausimas: kam 
viešpatauti ant Didžiojo vandenyno—Japonijai ar Su
vienytoms Valstijoms?

Rengdamasi prie busimos karės Japonija pasiun
tusi į Mexico slaptus savo įgaliotinius ir per juos pa
dariusi sutartį su prezidentu Diaz’u prieš Suvienytas 
Valstijas.

Paskui tie Japonijos įgaliotiniai nuvykę įNicara- 
guą ir padarę tokią-pat sutartį su prezidentu Zelaya. 
Ta sutartis užtikrinusi Japonijai vakarinius Nicara- 
guos pakraščius pasistatyti laivynui, o iš čia Japoni
jai labai butu patogu veikti prieš Panamos kanalą.

Bet kuomet Japonijos įgaliotiniai, atvykę į Costą
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Ricą, norėję ir su tos respublikėlės prezidentu įeiti į 
sutartį, tai sutikęs juos nepasisekimas: Suvienytos 
Valstijos turi didelę įtekmę ant Costa Ricos,ir per sa
vo slaptąją policiją susekusios visus japonų planus.

Suvienytos Valstijos pradėjusios iŠ savo pusės 
veikti prieš Japonijos politiką; sukėlusios Nicaraguoj 
revoliuciją, kuri užsibaigė prašalinimu prezidento Ze- 
layos nuo prezidentystės. Suv. Vai. savo tikslą Ni
caraguoj atsiekusios: nauja jos valdžia šokanti pagal
Dėdės Šamo muziką.

Suvien. Valst. per prikalbėjimą Japonijos daleido 
Mexicai turėti anglių stotį Magdelenos užtakoj. Da
bar gi Suv. Valst.’, esą, stengiasi numest Diaz’ą nuo 
Mexicos prezidentystės, ir įsteigti Mexicoj kitą val
džią, prilankią Suvienytoms Valstijoms. Kaip tiktai 
Suvienytos Valstijos įlindo į Panamą, nuo to laiko jos, 
sako, be atvangos veikia, kad paglemžti ne tik Mexi
co, bet ir kitas Centralinės Amerikos respublikas.

Vienok, anot “Beri. Lokal Anz.”, negalima visą 
bėdą mesti ant Suv. Valst. valdžios. Galingos biz
nierių grupos dažnai pačios savarankiškai lenda į sve
timos valstybės dalykus, idant tokiu budu priversti 
Suvienytas Valstijas įsikišti į svetimos šalies naminę 
politiką.

Lenkų kalba Chicagos mokyklose.
Chicago, Ill.—Mokyklų taryba pristojo, kad len

kų kalba butu išguldoma vidutinėse mokyklose (high 
schools), kur bus nemažiau 20 mokinių, norinčių mo
kytis lenkų kalbos.

19 metų kalėjime už svetimą nuodėmę.
Pittsburg.—Tūlas Andy Toth buvo paleistas iš 

kalėjimo, kuriame jis nekaltai prabuvo 19 metų ir du 
mėnesiu.

Jis buvo nuteistas visam amžiui kalėjimam už 
primestą jam užmušėjystę. Dabar tūlas Steve Toth, 
tikras užmušėjystės kaltininkas, kuris dabar randasi 
ant mirtino patalo Austrijoj, parašė kalėjimo užveiz- 
dai, kad tai jis, Steve Toth, papildė žmogžudystę, 
už kurią kenčia Andy Toth.

Vietoj plėšiko nušovė savo vyrą.
Chicago. — Ponia Schenk nušovė savo vyrą, pa

laikydama jį už plėšiką.
Ji pati vėlai iš teatro sugrįžo ir, matomai, nepa

stebėjo, kad nebuvo namie vyro, kuris paprastai ank
sti pareidavo. Kada ji išgirdo prie durų subildėji
mą, pasiėmė revolverį ir, duris praverdama, pamatė 
vyrą, kurį ir peršovė, manydama, kad tai buvo plė
šikas.

P-s Schenk buvo perdėtiniu vieno gazo kompa
nijos skyriaus.

Žvėriškas apiplėšimas.
New York. Trįs italijonai be maž ko nepakorė, 

baisiai supjaustę savo viengentį, kuris nenorėjo ati
duoti jiems savo pinigų, restorane No. 147 Cherry 
gatvės.

Antroj vai. po 12-kos naktį jie įėję paprašė sau 
vakarienės. Kuomet jis gamino jiems vakarienę, vie

nas jų užnėrė jam šniūrą ant kaklo, permetė tą šniū
rą per vagį ir pradėjo smaugt, liepdamas atiduoti pi
nigus. Kadangi nabagas spyrėsi ir atsisakė atiduoti 
pinigus, tai plėšikai ėmė jam veidą peiliu pjaustyti ir 
badyti paakius, tai pakeldami jį ant to šniūro augš- 
tyn, tai vėl nuleisdami. Pamatę, kad gražiuoju ne
galės gauti nuo jo pinigus, dar sykį pakėlė augštyn, ir 
iš taip pakelto ir prismaugto žmogaus atėmė $136, vi
sus jo pinigus. Tuo tarpu išbudo restorano šuo, ėmė 
loti ir piktadariai išbėgo, palikę pakabintą už kaklo 
savo auką. Bet ant šuns lojimo urnai subėgo žmonės 
ir paliuosavo nelaimingą įtalijoną. Nors įdurm pulta 
gaudyti nenaudėlius, vienok juos suimti nenusidavė.

(iriudamos sienos užmuša 13 negrų.
Nashville, Tenn.—Fall Hardware kompanijos su

degusio namo sienos virsdamos užgulė 30 darbininkų; 
13 jų užmuštų; visi jie yra negrai.

Brutališkai sumušė B. Washingtoną, 
garsų negrų auklėtoją.

New York.—Dr. Booker T. Washington, garsus 
negrų auklėtojas, Tuskegee Instituto prezidentas,liko 
smarkiai sumuštas ir sužeistas neva už norą prisitai
kyti prie Alberto Ulricho, staliaus, pačios ir dukters.

Ulrich, matydamas kokį tai negrą po kelissyk 
įeinant į jo stubos prieangį ir vėl išeinant, gabaus 
nutvėrė negrą ir ėmė skaldyti jam antausius. Negras 
pasileido bėgti. Ulrich pasivydamas kelissyk par
griovė bėgantį ir smarkiai suspardė, ir paskui pada
vė jį policijai.

Policija, patyrusi, kas buvo per vienas, kurį Ul
rich jai padavė, suareštavo Ulrichą, o Washingtoną 
padavė į ligonbutį susinti žaizdas.

Užklaustas, ko jis vaikščiojo į Ulricho prieangį, 
Washington atsakė, jieškojęs tenai vieno auklėtinio 
iš Tuskegee Istituto. Bet Ulricho pati kaltino Wa- 
shingtoną, buk jis, jai vaikščiojant šaligatviu, ilgai 
paskui ją sekiojęs ir pasakęs jai, “Hello, sweetheart” 
(sveiki-gyvi, širdele).

Vaistininkai bjaurus apgavikai.
New York.—Vietinis laikraštis “The World” su

sekė, kad čia didesnė pusė vaistų esti vaistinėse pri
taisoma ne taip, kaip daktarai prirašo, ir kad didelė 
dalis tokių netinkamai pritaisytų vaistų yra tiesiog 
sveikatai pavojingi.

“The World” paprašė pas įvairius daktarus pa
rašyti 300 receptų. Gavus vaistus ant tų receptų, 
“The World” padavė geriausiems chemikams ištirti. 
Ištirimai parodė, jog iš 300 receptų vos 145 buvo ge
rai išpildyti.

Netikę vaistininkai traukiama atsakomybėn.

Iš kitur.
Mexico revoliucija.

Mexico City.—Pagarsinta Mexicoj pusiau-karės 
stovis. Sugauti revoliucijonieriai ar plėšikai ir ga-
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dintojai gelžkelių, telefonų, telegrafų ir 1.1, bus žudo
mi po trumpam karės teismui arba ir be teismo.

Prezidentas Diaz apskelbė, buk jis atstotu nuo 
savo urėdo, jeigu atsirastu koks žmogus, vertas už
imti Mexico prezidentūrą.

Šiaurinės Mexicos miestuose labai kenčia bėdine- 
sniejie žmonės, dėlei pabrangimo maisto, kurio nega
lima užtektinai j miestus įsivežti, ačiū pagadintiems 
geležinkeliams.

El Paso, Tex. — Revoliucijonieriai užmušė 50 
Mexicos kareivių, pasiųstų ištirti revoliucijonierių po
zicijas (padėjimus, vietas). Taip daug žuvo Mexi
cos kareivių-šnipų, jog dabar sunku gauti tokius, ku
rie sutiktu šnipinėti apie revoliucijonierių spėkas ir 
pozicijas. Revoliucijonieriai suardė daug geležinke
lio tiltų- Šiaurinės Mexicos didesniuose miestuose 
žmonėms pradeda stokuoti maisto, kurio negalima ga
nėtinai įsivežti, ačiū pagadintiems geležinkeliams.

Douglas, Ariz. t-— Revoliucijonieriai, vadovaujant 
generolams Blanco ir “Raudonam”,užėmė miestą Ag- 
va Petra ir paėmė j nelaisvę 500 Mexico kareivių. Iš 
revoliucijonierių pusės krito vienas žmogus ir du ark
liai.

Fort Sam Houston, Tex.—Pasirodžius Suv. Val
stijų kariumenei prie Mexico rubežių, Mexico revoliu
cija dar smarkiau pradėjo liepsnoti. Revoliucijonie
rių skaičius auga tūkstančiais. Valstijoj Coahuila 
yra 10,000 žmonių, kurie yra apsiginklavę ir laukia 
tik pamojimo, kad sykiu užgavus bestagaruojančią 
Diaz’o galybę.

, Vilkai sudraskė 118 žmonių.
Taškentas, Az. Rusija. — Vilkai sudraskė 118 

ypatų, kurios lydėjo jaunikius į Taškentą ant šliubo.
Veselninkai su 30 rogių išvažiavo iš Obstipov 

kaimo,kuris randasi 30 viorstų atstume nuo Taškento. 
Tik kelių viorstų tereikėjo iki Taškentui, kaip ant ve- 
selninkų užpuolė šimtinė gauja vilkų. Žvėrįs pradė
jo nuo paskutiniųjų rogių ir varėsi draskydami prie 
prišakiniųjų. Vyrai, idant apstabdyti vilkus ir pa
tiems išsigelbėti,išmetė iš rogių vaikus ir moteris vil
kams. Bet peralkusiems žvėrims to buvo permaža ir 
jie į valandėlę išpjovė visus, apart keturių, kurie kiek 
įkabindami nešėsi pirmose rogėse, kuriose buvo ir 
jauniejie. Štai va ir pirmąsias roges apspito vilkai. 
Du vyru pareikalavo, kad jaunikis daleistu išmesti 
vilkams jaunąją. Kadangi jis tam pasipriešino, tai 
juodu nutvėrė jaunuosius ir išmetė vilkams, o patįs, 
su didžiausiu vargu išlikę nuo mirties, pasiekė Taš
kentą.

Permažai kunigų.
Paryžius. —- Paryžiaus antvyskupis skundžiasi, 

kad negali gauti kiek reikia kandidatų į kunigus. Jis 
•ako, kad 1910 metais Paryžiuje įšvęsta tik 26, o šį
met atsišaukę tik 6 kandidatai į klerikus. Antvysku
pis atkreipia atidą ir į tai, kad katalikai francuzai tė
vai dažnai draudžia savo sūnūs nuo kunigystės. Jis 
mano, kad reikią pagerinti finansinis katalikų bažny
čios padėjimas Prancūzijoj, o tąsyk ir kandidatų į 
kunigus bus daugiau.

Ne visada piktadarys yra piktadariu.
Paryžius.—Tūlas jaunikaitis išgelbėjo beskęstan

čia upėj Senoj porą; už savo prakilnų darbą gavo do
vaną ir tuoj buvo paimtas kalėjiman už kokį tai pra
sižengimą.

Į Seną buvo įkritusi mergina, kuri su vaikinu 
vaikštinėjo tos upės krantais. Vaikinas puolė į van
denį jos gelbėtu, bet, kad ir pats menkai temokėjo 
plaukti, tai po draug su mergina ėmė skęsti. Ale štai 
atbėga jiemdviem nepažįstamas jaunas vyras, metasį 
į vandenį ir po valandėlei sunkaus darbo išvelka ant 
kranto vieną po kitam.

Tuo tarpu jis pamatė ateinant kelis policistus ir 
pradėjo bėgt; vienok ištrūkt nepasisekė, ir jis buvo 
suimtas. Už išgelbėjimą jis liko apdovanotas, o tuo- 
jaus po to uždarytas kalėjime ant dviejų metų; tai bu
vo bausmė, kurią jis užsitarnavo už kadaisi papildy
tą piktadarystę, nuo bausmės už kurią jis tūlą laiką 
slapstėsi.

150 dingo per audrą.
Roma.—Žuvo apie 150 ypatų, kada, ištikus aud

rai, smarkiomis vilnimis tapo užlietos Reggio pakran- 
tis. Daugiausia nukentėjo miestelis Guarnieri, kur 
sugriauta į desėtką namų, marmurinių daiktų dirbtu
vė ir elektros stotis.

Turkijos ex-sultonui nenusidavė nusižudyti.
Salonika, Turkija.—Buvęs Turkijos sultonas Ab

dul Hamid bandė sau galą pasidaryt, kuomet jam ne
pasisekė pabėgti iš rūmų, kuriuose jis yra laikomas, 
kaipo belaisvis. Jis sumušė geriamąjį stiklą ir norė
jo perpjauti sau gyslą (vieną), ir tokiu budu išbėg- 
dinti savo kraują. Bet, tik-ką pradėjus jam tą opera
ciją, įėjo sargas ir atėmė iš ex-sultono mirties įrankį.

Nereikia tyro oro nei maudymosi?
Londonas.—Sir Almroth Wright vienoj prakal

boj apie hygiėną išreiškė nuomonę, buk nereikalingas 
yra tyras oras sveikatai ir buk maudytis nesveika. 
Jis sako, kad besimaudant žmogus nuplauna viršuti
nį kietą (raginį) odos sluogsnį, ir tokiu budu atidaro 
duris mikrobams į žmogaus kūną. Anot jo, reikia iš- 
naujo ištirti viską kas link maudymosi ir tyro oro įtek
mių į žmonių sveikatą.

MARGUMYNAI.
’ r

Romėnai.
(Pagal W. C. Wilkinson^ ir G. D. Lindą).

Paskaita skaityta “Aušros” kuopai.

[Tąsa],

Garsus Romos triumfas nebuvo jokiu neišpasa
kotu tautos gyvenimo nuotikiu. Jis buvo simbolu, 
atstovu,^sutrauka to, kuo Roma buvo. Jis davė gy
vu ir vaizdžių parodymu jausmams visą josios karje
ros uždavinį, būdą ir prasmę. Tai buvo vien valan
dinis paprotinio jos pasielgimo turinio sušukdinimas.
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Išdidi eisena, šventadieniškos gatves, be užsiėmimo 
žiopsą ir ploją žiūrėtojai, belaisviai karaliai vedami 
pančiuose su pačiomis ir vaikais, išdeginti apveiktų 
tautų vardai, blizgančio grobinio kraičiai, liauruotas 
karvedis raudonai nudarytu veidu ir kitas šalę jo sė
dįs vienval šnabždėdamas jo ausin, “Atmink, kad 
esi žmogum”; muzikų bandos, juokdarys, kurio pa
reiga yra iš apveiktųjų tyčiotis: besigrūdą kareiviai, 
girdami ar peikdami savo vadovą; patarnaują senato
riai—kas buvo šituo reginiu, jei ne Roma pati paro
dyta ant regyklos, Romos istorija dramatizuota ir vai
dinama? Belaisviai buvo siunčiami kalėjiman ir pa
prastai mirtin; skaitlingi kruvini gladiatoriškieji pa
rodymai, kurie sekė po to, buvo teipgi reikalingais; ir 
dabar pusiau laukinė, pusiau civilizuota ir ištisai stab
meldiška Roma yra pilnai parodyta josios triumfe, tks 
išdidumas Romos karvedžio, tas džiaugsmas Romos 
žmonių, ta išgąstis ir baimė apveiktų karalių, tas fan
tasmagoriškasis nurodymas istorijai.

Primintinas svarbus dar nepaminėtas, bet atsi
kartojęs visur Romos pergalėse ir valdžioje faktas. 
Tuoju faktu yra tas, kad galų gale daugiaus negu pu
sė Romos imperijos žmonijos, kitaip sakant, daugiau 
negu pusė tąsyk žinomo pasaulio žmonijos—buvo ve
rgais.Tik pagalvokime apie tai.Ant kiekvieno vyro,ant 
kiekvienos moters, ant kiekvieno vaiko, gyvenančių 
laisvai ir esančių ant savęs šeimininkais buvo vyras, 
moteris ir vaikas be jokių tiesų, kurias visi žmonės 
privalo guodoti. Romos ponas buvo savo vergo vieš
pačiu pilniausioje viešpatiškumo prasmėje. Jis galė
jo jį netik plakti kiek jam norėjos, bet ir užmušti ir 
jam niekas negalėjo nieko sakyti už tai. Skurdas, 
nupuolimas, kuriuos šitas dalykų stovis gimdė, teip 
ateinančiai žmonių rnažuomenei, kaip ir plačiai diduo
menei, yra greičiau atjaučiamu, negu aprašomuoju 
dalyku. Nereikia užmiršti, kad Romoje viskas išlau
kė didelio, rėmėsi ant plėšimo pamato, plėšimo gro
busio netik turtus, bet ir gyvastis, kuris išplėšdavo 
gyvastį netik mirtimi, greita ir pasigailinga nuo kar
do ašmenų, bet ir pratęsta mirtimi po vergystės smū
giais. Nebuvo akmens įdėto Romos trobon, kuris 
nebūtų žmogaus tiesų įžaidos atstovu. Roma nuo 
pamato iki viršui buvo iškilusiu ir puikum nedorybės 
trobesiu. Kaip Dievo žemė galėjo nesusiubuoti,kad 
jį nugriauti? Roma stovėjo ant ugnakalnio degusio 
po ja iki žemiausio pragaro.

Krikščionybės doros jausmas omiškai ir nesulai
komai kalba šitokia kalba. Bet krikščionybės miela- 
širdingumas nemažiaus priverstas teisingai teisti. 
Teisingai gi senovės Romą teisiant, reikia žiūrėti į 
dalykus plačiai, sulyginamai ir išmintingai.

Šalę milžiniško nedoriškumo, kuris padaro Romą 
galutinai žuvusia doriškai akyvaizdoje istorijos sąži
nės ir teismo, yra teisingas jai pripažinimas geros da
lies gerų darbų jos suteiktų žmonijai. Pirmiausiai ją 
pateisina sulyginimas jos su kitomis tautomis. Ro
ma nebuvo aršesne už kitas senovės tautas, išskiriant 
tiek, kad ji buvo stipresnė, gudresnė, išsiskiresnė, 
beatlaidesnė, pasekmingai ištvirkesnė negu anos. 

Jos visos buvo begalo savanaudiškomis nemažiaus už 
Romą. Teip atsitiko, kad Romos savanaudiškumas 
nukrypo vienon pusėn, tiktai vienon ir tas krypsnis 
buvo laikomas iki galui. Ji norėjo pasaulyje šeimi
ninkauti ir ji nesibaidė užmokėti kainą. Tas padarė 
Romą tuo, kuo ji buvo. Ji tautas rijo ryte. Tiesa. 
Bet josios prarytos tautos, jai ryjant jas, visos kiek 
galėdamos rijo viena kitą. Gal tas kas buvo, buvo 
greičiau palengvinimu,© ne apsunkinimu žmonijos pa
dėjimo. Gal tai buvo geriaus tautoms joms visoms 
drauge lengvai pereiti per vieną didelę plačiai išžody- 
tą gerklę, negu leisti amžius nepasekmingais pasikė
sinimais viena kitą praryti. Buvo vienas didelis pil
vas, kuriame jos ’dsos galėjo sutikimą rasti. Lai jos 
eina ten, jei kitaip jos be kovos apsieiti negali.

Šita mintis yra dideliu suraminimu įžeistam sen
timentui žmogaus skaitančio Romos istoriją. Šitos 
tautapalaikės, kurias Roma be pasigailėjimo spaudė, 
kruvinai trindama jas vieną į kitą, noroms nenoroms 
susiliejo dviejose šarvuotose rankose — joms beveik 
geriaus būti šiteip Romos pasekmingai sutrintoms, 
tuojaus ir ant visados, negu ką be paliovos puldinė- 
jus viena ant kitos ir žiauriai be perstojimo metašim- 
tis metašimtin, nepaliaujamai, amžinai tarp savęs ko
vojus.

Bet yra netik sumažinimai, bet ir išteisinimai Ro
mos kalčių. Nors Romos valdymas buvo baisiai ne
teisingas, bet ji valdė didesnėn naudon negu kokia 
kita senovės tauta. Ji turėjo gabumą valdymui. Po
litika, nemažiau kaip karė, buvo josios geiduliu, jei 
geidulį toks šaltas kraujas kaip Romos, galeturėti. 
Ji plėtė pastoviosios valstybės palaimą, bent sulygi
namai teisaus ir išmintingo įstatymo valdymą visose 
jos apveiktose šalyse.

Toliaus: nors Romos civilizacija netobula, šita 
josios civilizacija buvo sulyginamai geresne už nubu
dusią barbarybę, kuri budina didesnę dalį net geriau
sio likusio pasaulio. Ir savo įpročiu ji civilizavo, 
kur tik ji paveikė. Arba jei, beapveikdama, kaip va 
Graikijoje, ji susitiko su civilizacija iš kaikurių pusių 
augštesne už josios, tai ji buvo tiek didelė ir išmin
tingai kad pasimokinti to,ko jos sumušti priešai galė
jo ją pamokinti. Tik»deja, blogo mokinimą atstumti, 
kurį jos valdieji mekleriai jai siūlė, jai truko doros ir 
proto.

Arba: reikia skaityti neapsakoma gerybe žmoni
jai, kad Roma nevaržomam visuotinam krikščionybės 
platinimuisi padarė pasaulį politiškai vienu. Šitą mes 
galime pasakyti, netik kalbėdami kaipo krikščionys, 
bet ir kaipo socijališkieji filozofai. Ar kas tiki į krik
ščionybę, ar ne, vistiek negalima užginti, kad krik
ščionybė padaro griežtą skirtumą tarp šiolaikinės ir 
senovinės civilizacijos. O kad šitas skirtumas galėtų 
rastis, tai Romos geležiniam apkabinimui reikėjo su- 
varyti pasaulį vienon imperijos salaton, kurioje evan
gelija visur galima buvo.skelbti.

(Užbaiga bus)
J. Laukis.
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Susirinkimai S.L.A. kuopų.
Chicago, Ill. 122 kp. susirinkimas bus subatoje. 25 kovo. 7:30 

vai. vakare žinomoje salėje. 4600 S. Paulina 6t. Meldžiami na
riai atsilankyti ir užsimokėti, ypač tie, kurie nemokėjo dar šįmet, 
nes kitaip bus išbraukti iš knygų ir nustos narystės tiesų.

Prot. rašt. J. N. Šimkus.
Stamford. Conn. 168 kp. laikys mėnesinį susirinkimų 2 balan

džio, 2 vai. po pietų, salėje John Rochs Hali, 115 Brown avė.
Sekr. F. Naikelis.

Fitchburg, Mass. 203 kp. atsibus susirinkimas nedėlioj, 2 ba
landžio, 2 vai. po pietų, po No. 38 Peostes ir kampas Lieghton gat
ves, snom^ socijalistų svetainėje. Meldžiu visų narių pribūti, nes 
yra daug reikalų. Sausio mėn. narių bertaininė mokestis pagal 
senųjų konstitucijų sumokėtoji sugrįžo iš Centro, ir pinigai randasi 
pas kuopos iždininkų A. Šimanauskų. Taigi reikia galutinai su
tvarkyti kuopų. Sek. V. J. Pšalgauskas.

Union City. Conn. 20 kp. atsibus mėn. susirinkimas nedėlioj. 
2 balandžio po pietų pusė po trijų, Sv. Jurgio dr-stės salėj, Linden 
Park. Meldžiu visus narius ateiti. Pranešu, kad susirinkimai 
bus laikomi pirmų nedėldienj mėnesio po pietų, puse po trijų toj 
pačioj salėj. Teiksitės gerbiami nariai paskirtame laike ateiti.

Pirm. Pranas Bekeris.
Waterbury, Conn. 11 kp. bus laikomas mėnesinis susirinki

mas balandžio 2 dienų apie valandų 7:30 vakare, tai yra nedėlioj, 
881 Bank gatvės. Bus rengiami įnešimai 26 seimui. Todėl kuo
pos nariai malonėsite susirinkti kuodaugiausiąi. kad vėliau nerūgo- 
tumėt už paiešingus nutarimus nedalivavusieji susirinkime.

Sekr. J. Ažunaris.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo brolio Juozo Maatuškevičiaus, Kauno gub., 

Pasvalio miestelio, jau apie dešimts metų kaip yra Amerikoj. 
Taipgi pajieškau Aleksandro Lukša, Kauno gub.. Linkavos mies
telio. jau apie septinti metai kaip yra Amerikoj. Teiksitės atsi
šaukti ant šio antrašo:

Wm. Armonavičia. Grand Rapids, Mich. Morton House.

Koncertas!
Atsibus didelis slaviškas koncertas, balandžio 12 d.. 8 valandų 

vakare ant naudos "Slavonic Immigrant Society". D. A. Sokol Hall 
525 East 72-nd St., Newark, N. J. Įžanga 2.5c., 35c., 50c. Dai
nuos Miss. Fabry, ant piano skambins Vojaček, deklamavos ponas 
ir pone Mokrejes, smuikuos Mr. Truka. Kviečiami lietuviai susi
rinkti kuoskaitlingiausiai. Komitetas.

Balius, balius!
45 kuopa S.LA. Hazleton, Pa. parengė balių ant 18 dienos 

balandžio (April) 1911, atsbus Maennerchor Hali, Pine st. Kvie
čiame visus—moteris, vaikinus ir merginas atsilankyti ant puikaus 
baliaus, prasidės 7 valandų vakare, muzika grajys nesenai pribu
vusi iš Lietuvos, malonu bus paklausyt.

Užkviečia KOMITETAS. (H

Farmos! Farmos!
Štai proga įgyti Farmų. Žemė randasi tarpe 61-nos lietuviš

kos farmos, Šioje kolonijoje lietuviai turi susiorganizavę Ūkiškų 
Draugijų palengvinimui ūkininkavime ir apdirbimui laukų darbo 
laike ligos. Toji kolonija lietuvių farmerių randasi Lake Masson 
ir Manistee pavietuose, vakariniame krašte Michigano valstijos,pa
lei ežerų Michigan, prie pramoniškų miestų ir miestelių, tarpe 1 
gelžkeliniu linijų, palei gražaus ir tyro vandens upelių ir žuvingų 
ežerukų. Tokioje tai apielinkėje turime dėl tūkstančio farmų že
mę. Pigiai parduodama derlinga žemė visokėms javams, daržo
vėms, sodnams ir pievoms. Taipgi galima pienininkystės ir paukš
čių auginimui pasiskirti visokio didumo ir gerumo žemes ir ant 
lengvų išmokėjimų. Prekė nuo $10 iki $25 už akrų žemės. Atva
žiuokite arba rašykite ant šio antrašo:

Anton Kiedis,
Peacock Lake Co., Michigan.

Pasilinksminimo vakaras.
Chicago, Ill. 226 kuopa S.L.A. parengė Gavėninį pasilinks

minimo vakarų su prakalbomis, dainomis ir deklamacijomis nedė
lioję, 2-rų balandžio, Atlas svetainėje 1436 Emma st., arti kampo 
Milhvaukee ir Noble gatvių, pradžia 3 vai. po pietų. Tikietai per
kant iš kalno 15 c. ypatai, 25 ę. prie durių. Pelnas eis siuntimui 
atstovo į XXVI seimų S.L.A. Todėl kviečiame visus lietuvius ir 
lietuves atsilankyti į tų gavėninį vakarų, kuris visus užganėdins.

KOMITETAS.

Naujas sąvaitinis literatūros, politikos, popu- 
liariškai-moksliškas laikraštis

“Laisve”
Bus leidžiamas “Laisves” Bendroves So. Boston’e, 

kurios pirmininku yra J. NEVIACKAŠ.
Pradės eiti prieš VELYKAS, 1911 m. Kaina metams 
$1.50. Pusmečiui 75c. Kas užsirašys “LAISVĘ” 
prieš VELYKAS, tas gaus jų per ištisus metus tik UŽ 1 dol. 

Taigi pasiskubinkit su prenumerata.

“Laisves” spaustuvė
yra įrengta pagal naujausių sistemų, todėl visokius spaudos 

darbus atlieka greitai, gražiai ir pigiai.
Užsisakydami laikraštį “Laisvę” arba siųsdami kokius 

nors spaudos darbus visada adresuokit taip:

“LAISVE”
242 W. Broadway, So. Boston.

20 metų senas laikraštis

“LIETUVA”
Išeina kas Petnyčia Chicago, Ill.

Laikraštis "Lietuva” 8 puslapių, didelio formato, redaguoja
mas geriausių redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir vi
suomet pilnas naujausiij ir tikriausių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir viso pasviečio, ypač iš didžiausio sviete miesto Chicagos, kuria
me gyvena apie 60,000 lietuvių ir turi šimtus visokių pašelpinių, 
teatrališkų, bizniškų ir kitokių draugysčių.

"LIETUVOS" prenumerata Suvienytose Valstijose Šiaurinės 
Amerikos: metams $2.00, pusei metų $1.00.

Kanadoj ir Mexike: metams $2.50, pusei metų $1.25.
Rusijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: me

tams $3.00, pusei metų $1.50. »■?
Užsirašyti "Lietuvų” galima kiekviename laike.
Užsirašant "Lietuvų” reikia drauge ir prenumeratų siųsti per 

pačto Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant išleis
tojo rankų, adresuojant šitaip:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., Chicago, III.

RAŠYK tuojaus, o gausi vienų "Lietuvos” numerį ant pažiu 
ros dykai.

Užsirašykite “Aidą”!
Mėnesini Literatūros Žurnalą.

Adresas: 703 Bank St., Waterbury. Conn.



A. Ramanauskas
Bankierius, Agentas ir Notarijus.

Pirma ir vienatinė mano lietuviška Banka Massachusetts Valst. po kau 
cija valdžios. Priimu pinigus į depositus ir nuošimtį moku gerą. Visokius 
pinigus mainau.

ŠIFKORTES: Jau keturi metai, parduodu j Lietuvų ir iš, taipgi į visas 
dalis svieto ant greičiausių Expresavu ir pačtinių laivų visų Kompanijų, taip
gi Konsulio pašportus parūpinti. Pasažieriuš painiu iš vietos ir pristatau 1 
visas Suvien. Valst. Vietiniai ir aplinkiniai lietuviai yra manim užganėdinti.

SIUNČIU pinigus į visas dalis svieto pagal kasdieninį kursų, labai grei 
tai ir užtikrinančiai. Siuntėjas gauna žinią kada pinigai pribuvo į pačtų.

NOTARIJUŠAŠ: Darau visokius dokumentus ir doviernastis. Visokį 
darbų agentūros atlieku užtikrinančiai, nes ant to prisirengęs: (dirbau 12 m. 
kanceliarijoj Rusijoj, mokinausi Valparaiso Univ., išdaviau ekz. į Kasti Gar- 
ne ir esmių Pačto Superit. sk. 12). Meldžiu visų kreiptis raštu, o atsakymų 
apturėsite teisingą.

A. Ramanauskas,
101 Oak Street, Lawrence, Mass.

Simon Mack —— 
Lietuviškas Bankierius 

{steigta 1888 m.

155 1-st Street, Elizabeth, N. J.
Pripažintas per valstiją N. J.

Dabar tapo perkelta į naują ofisą, į mano locną namą. 
Laivakortes parduodam ant visą liniją ir ant greitą laivą. 
Pinigus mainom ir siunčiam į visas dalis svieto greitai.

Už padėtus pinigus į musą banką, mokame 3-čią procen
tą ir atsakomybė užtikrinta. Ateik arba rašyk. S. MACK.

Nepraleisk šitos naudingos ir geros progos!
Nes kita tokia, gal negreit atsitiks.

Važiuokite ir pirkite sau lotą arba namą Naujai prasidedančiam Diddarbiniam Mieste Gėry, Indiana.
Kuris neseniai prasidėjo tik 4 metai ir jau smarkiai pradėjo augti, kur ir tavo loto prekės sykiu užaugs į trigubus pinigus. Mies

tas GARY yra statomas netoli nuo Chicagos tik 26 mylios, ant pat kranto Ežero ‘‘Lake”Michigan, to paties kur prie Chicagai prieina. 
Mieste GARY, yra geriausia vieta, gyvenimui, darbui ir bizniui.

Dabartinės prekės lotą po $150 ir augščiau. Kas negali visą pinigą užmokėti uįį 
lotą, mes duodame ant lengvą išmokėjimą. $50.00 įmokėti, o likusius po $10 ant 
mėnesio. Taip kad kožnas darbininkas gali lengvai prasidėti kilti augštyn į prapertes.

Po išmokėjimui už lotą, mes statome namus (hauzas) ant visai lengvų išmokėjimą. Teipgi turime daugel gatavą naują hauzą 
ant pardavimo po visą miestą GARY INDIANA ir CHICAGĄ.

Gary mieste stato didžiausius milžiniškus fabrikus, ką randasi visoj pasaulej: jų vardai sekanti:
1 India Steel Co., jau beveik pastatytas, kuriame dirba jau 15,000 darbininką, o kaip jį visai užbaigs ir įrengs tąsyk dirbs 30,000 darb
2 Nationale Tube Co., dabar yra budavojamas, bus gatavas apie ateinantį rudenį kurs dirbs....... . ..............................  15.000 „
3 American Locomotive Works, dar yra budavojamas, kaip bus užbaigtas tąsyk dirbs...................................................... 15,000 ,,
4 American Car & Foundry Co., dar yra budavojamas, kaip bus užbaigtas tąsyk dirbs............................................  12,000 „
5 American Tin Plate Co, jau yra beveik gatavas, kuris pradės dirbti ateinantį Mojaus mėne'-į.............................   10,000 „
G American Sheet & Wire Co., dar yra budavojamas, kaip bus užbaigtas tąsyk dirbs......................................................... 8,000 „
7 American Bridge Co., jau beveik yra užbaigtais ir apie ateinantį Mojaus mėnesį pradės dirbti......... ...........4.............. 5,000 „
8 Nut & Bolt Works, yra pradėtas būdavot, kaip bus gatavas tąsyk dirbs......... .. .,.................     . 5,000 ,,
9 Car Coupler Works, yra pradėtas būdavot, kaip bus užbaigtas tąsyk dirbs....... •...;............     1,000 „
10 Universal Portland Cement Co., dar jau vienas fabrikas gatavas jau dirba apie. ........................................................  . 3,000 „ 

O dar vėl kitą tos pačios kompanijos fabriką budavoja, kurs kaštuos pustrečio milijono dolerią.
Taipgi dar daugel kitokią visokią fabriką rengia statyti, kelis automobilią fabrikus, kriaučią šapą, muilo fabriką, skrybelią, vilno

niu ir šiaudinių ir kitokią. Dabar jau mieste GARY yra apie 30,000 gyventoją, o kaip užbaigs tuos visus viršminėtus fabrikus, tą
syk apsigyvens apie 500,000 gyventoją. Tai pamyslik savo galva koks miestas bus didelis ir į kokią prekią tie lotai ateis. Miestas 
Gary reikalauja ant ateinančios vasaros 10,000 naują namą del gyvenimo, nes labai daug darbininką reikalauja tie nauji fabrikai 
kuriuos jau atidarys (paleis) dirbti nuo ateinančio Mojaus mėnesio apie 15,000 darbininką, dar viršaus prie tą kur dabar yra.

Dabar mes parduodam lotus arti tą didelią fabriką. Turime gerą kampinių lotą del biznių, prie biznišką gatvią ir aplinkinėj 
kur Lietuvišką Bažnyčią statys. ’ Tuos lotus dar specijališkai pigiai parduodam ir ant visai lengvą išmokėjimą, kurią kitą metą nė uz 
trigubus pinigus nepirksile. Todelgi pasiskubinkite dabartiniu pirkimu lotų, kurie norite padvigubinti savo pinigus trumpu laiku, 
kaip kad kiti jau dar naudojasi gaudami trigubus pinigus savo lotus, kurie pirko metais pirmiau; taip tamista tą naudą dastosi. Per 
mus pirkdami visada gausite tikras savasties popieras. Visi kurie per mus nusipirko lotus, liko užganėdintais, taip ir Tamsta busi už
ganėdintas, jeigu atsišauksi prie musų ypatiškai arba per laišką ant žemiau parodyto adreso.

Parduodam Farmas visose dalyse Amerikos visai ant lengvų išmokėjimų, išdirbtas su įprovom ir naujas.
Apsaugoja (Inšiurinu) nuo ugnies: Namus, Biznius ir Naminius Rakandus, prie geriausią kompaniją.
Tarpininkauju visokiose provose už sužeidimus ir visokius turtus ir taip abelnai visokiose.
Einu už perkalbėtoją ant visokią sūdą ir kitokią reikalą, visur privedu prie geriausią lowjeriu (advokatą), ką randasi visoj Ame

rikoj. Padavęs man provą niekad man nepragrajysi. Kožname viršminėtame reikale kreipkis ant žemiaus parodyto adreso ypatiš
kai arba per laišką, o aš gavęs žinią esu visada pasirengęs patarnauti kuogeriausiai.

Pasarga kaip rasti ir nuvažiuoti in Gary, Indiana.
Mes važiuojame į Gary iš Chicagos kožną dieną 10 vai. iš ryto neskyriant ir Nedėlioms. Kas iš Chicagos nori važiuoti tai mel

džiam atAti į Chicagos Ofisą ant žemiaus parodyto adreso prieš 10 vai. iš ryto, tai mes duosime tikietus ir galėsite sykiu važiuoti, 
(Musų Chicagos Ofisas taipgi atdaras kožną vakarą iki 10 vai. mumis galite rasti). Mes važiuojame visada ant Lake Shore treinc 
ant La Salle ir Van Buren Streets. Kožną rytmetį mumis galite rasti ant Dypo nuo 10 vai. iki 10:45 m., nes treinas tada išeina į 
Gary. O iš kitur nuvažiavę į Gary rasite mumis kožną dieną 12 vai. ant dypo su dideliu automobilium belaukiant, su kuriuom mes 
apvešime aplinkui visą miestą ir aprodysim abelnai visą jo stovį, tąsyk galėsite patys pasiskirti sau lotą arba namą kur tik norėsite, 
kas pirks lotą, tam kelionė ir visi kaštai bus atgrąžinti. Klauskitės:

JOSEPH ZACKER, Lietuviškas Generališkas Agentas
GARY SECURITIES COMPANY, Incorporated Capital Stock $50,000.

Chicago Ofisas:
1817 South Union Street

Telephone Canal 4126

Gary Ofisas:
Main St. & 15-th Avenue

Telephone Gary 560



TĖVYNĖ

SLA. Pildomoji Taryba.

PREZIDENTAS:
M. J. Damijonaitis, 

812 — 33-rd St., Chicago, III.
V3CE-PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas, 
110 W. Market St., Scranton, Pa.
SEKRETORIUS:

J. Žemantauskas,
S07 W. 30-thSt., New York, N. Y.
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Oak St., Shenandoah, Pa.

DAKTA'RAS-KVOTEJAS:
F. Matulaitis,

495 E. Broadway So.Boston,Mass.

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodntinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystei** 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredaius. Norėdamos gnodo- 
tinos Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

LITERATIŠKAS KOMITETAS: 
U. Šernas,

1252 S. Halsted St. Chicago, Ill.
B. K. Balevičia,

3252 S. Halsted St., Chicago, Ill.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymt 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio 
Štyvumo sprando 
gkaudčjimo: 

nuošė 
Rankų ir

Ypatingos Gyduolės
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nS ;i- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų.

Kariams SLA. knygos už puse kainos.
i dtMfca Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
1 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
I Diedai ir Gražina pusl.761 25 c.
1 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
1 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
) Jonas iŠ Kempes ir šilką, pusi. 23 10 c.
f Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c’
1 Kražių skerdynB, pusi. 77 15 c.
) Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
» Kelione į Europą, pusi. 52 10 c.
E Kuomi žmonBs'gyvena?, pusi. 56 15 c.
S Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 #1,00
* Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
M Našlaite (Drama keturių veikmių) 10 c.
S Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
* Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) #1,00 
n Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.

Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nea 
kitaip negausit atsakymo. 1 Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuvišicas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse.’ Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cot. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

« •Tėvynės" komp.1896.1897,1898 ir 1899m. po 50c
KNYGIUS:

S. Astramskas
107 W. 30-th St. New York City.

Lietuviai! ra- 
šykitčsi prie 
Sus, Liet. A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pą skaitlių!...

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI! JferA
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano P-rem’

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N. Y. in SCRANTON PA. ant žemiau paduoto^adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIŪGĖLIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KA1.C1KU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIP^IJ, KLERNE- 
TU, TRUKU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru-
mentu. Geru BRITVU, visokio skyriaus DRUKAV0J1MU1 MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU
MINIU UTARU. ISTORIŠKU ir MALDAKNYGIŲ, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konventais TUZINĄ u z 
25c., 5tuz. -$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno i- naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su 

prisiuntimu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c, 

įvJkP markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana- 

yg!' dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties 

šiuo adresu: M. L W1LKEWICH, 115 W. MARKET Str„Provideace Sq. SCRANTON, PA.




